
НА ПІДСТАВІ ДОГОВОРУ РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ ВИЗНАЄ 
НЕЗАВИСИМЮТЬ МАНДЖУРЧ. Великі фінансові інституції 

надою, - каже Вудсворт
БОРОТЬБА МІЖ ТУРЕЦЬКИМИ ІБРИПИСЬКИМИ 

ВІЙСЬКАМИ В ОКРУЗІ МОЗУЛЯ.Вдам Чаиг Цо Ліна арештувала М. Остроумова, управителя 
" східиьо-кн ганської залізниці.

Турки заатакувалн ескадрону брнтійських аеропланів коло Ку- 
мадії 1 зі стрілили одного з'них на землю.ГІЄН ТСІН, Китай, 5. жов- дянський Союз і ЧанГ Цо Лін

заключили договір і -що Чанг
Цо Лін визнав С.Р.С.Р., наспі- тня. — На мітінгу Канадійської 
ли з Токіо більше як тиждень Партії Праці промовляв тут

вчера вечерчм Дж. С. Вудс
ворт, робітничий посол з цен
трального Вінніпегу.

В своїй промові він звертав 
увагу на концентрацію фінан
сової сили в руках пару груп і 
закликав, щоби робітництво 
пильно за цим слідило.

Десять років тому назад, 
казав Вудсворт, в Канаді було 

до японського 34 чи 35 зачартерованих бан
ків, а нині е їх лише 13 або 14, 
і чотири з них контролюють 
70 проц. торговлі.

РІДЖАИНА, Саск., 4. жов- Нема сумніву, що менші 
банки будуть дальше перехо
дити в руки великих фінансо
вих інституцій, або падати.

Многі банкові директори е 
рівночасно директорами аж 12 
або 14 індустріальних органі
зацій і таким робом звязують 
одні інституції з другими.

“Нема найменшого сумніву, 
що великі фінансові інституції 
управляють 
банками, фінансовими інститу
ціями і великими торговельни
ми організаціями, як також о- 
світними інституціями”, ска
зав Вудсворт.

_ тня. — Після заключення дого
вору між манджурським вій
ськовим губернатором Чанг 
Цо Ліном і радянським правн- 
тельством арештовано М. О- 
строумова, головного інжіне- 
ра східньо-китайської залізни
ці, та М. Ґондаті, шефа зе
мельного департаменту заліз
ниці.

Причина арештувань невідо
ма. Відомо лише те, щр мину
лого року Чанг Цо Лін пробу
вав перебрати контролю над 
земельним департаментом.

Китайські газети опубліку-

В РУМУНІЇ ПРОГОЛОШЕНО 
ВОЄННИЙ СТАН. ЛОНДОН, 4. жовтня. — Де

пеша з Константинополя до 
‘Ексчендж Телеграф” подає, 
що турецькі війська близько 
Кумадії, в Мозулю, заатакува- 
ли ескадрону брнтійських ае
ропланів, зісгрілили одного з 
них на землю, і захопили пі- 
льота та його обсерватора.

В останніх часах між бритій- 
ським і турецьким військом в 
Мозулі було кілька сутичок.

Бритійці мають Мозуль під 
своєю окупацією від часу сві

тової війни і хочуть його за
держати тому, що він дуже 
багатий в нафту.

Турки домагаються, щоби 
Бритійці забралися з Мозуля 
і грозять прогнати їх силою.

Спір є тепер під дискусією 
Ліги Націй, яка назначила ко
місію для мирного полаго
дження справи.

ЖЕНЕВА, Швайцарія, ЗО. ве- 
весня. — Ліга Націй приняла 
в своє членство республіку 
Санто Домінго.

АТЕНИ, 4. жовтня. — На- ; 
співші тут неурядові звідом- 
лення кажутй; що в Румунії 
проголошено воєнний стан і 
заведено строгу цензуру.

тому назад.

ЯПОНЦІ ХОЧУТЬ ІНТЕРВЕН
ЦІЇ В КИТАЮ.

х
ТОКІО, 5. жовтня. '— Пять 

тисяч юсіб, включаючи членів 
обох палат парламенту, відбу
ли *ера в парку Шіба мітінг, 
на якім ухвалили резолюцію з 
домаганням 
правитедьства, щоби воно вмі
шалося в горожанську війну в 
Китаю як союзник генерала 
Чанг Цо Ліна, манджурського 
губернатора, який веде війну 
проти пекінських армій за 
контролю над центральним 
правительством в Китаю.
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ЗАКЛИКАЄ ДО ВИЗНАННЯ 
РАД. СОЮЗА.

МЕМФІС, Теннесі, 4. жовтня. 
— Джозеф Нюбургер, бага
тий плянтатор бавовни і ди
ректор кількох великих полу
дневих корпорацій, закликає 
до визнання Радянського Сою- 
за Злученими Державами і до 
скликання конференції пред
ставників обох країв, яка ма
ла би вирішити спірні питання.

правительством,

валн вчера текст мнимого до
говору між Чанг Цо Ліном а 
Радянським Союзом, ца підста
ві котрого С.Р.С.Р. визнає нс- 
зависимість Маиджуріі.

Перші вісТи про те,‘що Ра-

ФРАНЦІЯ І БЕЛЬГІЯ ЗГІДНІ НА ДОПУЩЕННЯ НІ- 
МЕЧЧИНИ ДО ЛІГИ НАДІЙ.ЛЕНІНГРАД БУДЕ ПЕРШИМ МІСТОМ В С.Р.С.Р..

Наліній каже, що деякі народні комісаріяти будуть.,перенесені 
З Москви до Ленінграду. Бельгійське правительство наложило 26 процент на товари, » 

що йдуть з Німеччини до Бельгії.
ПОЗИЧАТЬ НІМЕЧЧИНІ 200 

Мі ЛІ OUI В ДОЛАРІВ.МАИДЖУРОЬКИН ГЕНЕРАЛ НАНТ ЦО НІН ЗАНЯВ 
СХІДНЬО-ШАЙШ ЗАЛІЗНИЦЮ. ЛОНДОН, 4. жовтня. —- За

кінчено приготування для уді- ПАРИЖ, 3. жовтня. — Тут 
лення Німеччині позички в су- довіданося, що французьке 
мі $200,000,000 на підставі ре- правительство годиться в прін- 
параційного лляну Доса. По- ціпі на вступленни Німеччини 
зичка буде видана слідуючої до Ліги Націй, як що^ Німеч- 
середи в Лондоні і Ню Иорку. чина внесе аплікацію на її при- 

Як оповіщає фінансовий дім няття.
MopraHa.AQjipou. позички уді- Правительство не годиться 
ляє Америка,- а 35 проц. Ан- однак на уділення Німеччині 
ґлія і инші держави Европи. ніяких спецінльних привілеїв,

наколи вона стане, чіієном Лі- 
(ґ# Націй.

РИГА, Естонія, 4. жовтня. — 
М. Калінін, президент Радян
ського Союза, повідомив ро
бітників Ленінграду, що радян
ське правительство має намір 
перенести деякі народні комі
саріати, до Ленінграду.

ПЕКІН, Китай, 5. жовтня. — пеку французькі інтереси в Він повідомив також робіт- 
В тутешніх днпльоматнчиих залізниці. ників, що Ленінград, який був
кругах заявляють, що захоп- Сподіються, що за приміром недавно дуже знищений ^лові- 
лення Чанг Цо Ліном східньо- Франції підуть Злучені Держа- ню, буде привернений до сво- 
китайської залізниці, довер- ви, Японія і( Велика Британія. ЄЇ попередної позиції як пер- 
шене завдяки його договоро- Чанг Цо Лінові Нові дирек- ше місто Радянської .Росії, 
ві з радянським^йправитель- тори .залізниці приказали а- Калінін є головою спеція.ть- 
ством, витворило і різну між- рештувати в Харбіні генерала комісії, що має розсдідити 
народню проблему. Остроумова, управителя За- шкоду, спричинену повіню,- та

Франція запротестувала вче- лізниці і провідника росій- визначити поміч для потерпів- 
ра до пекінського правитель- ських білогвардійців. шого населення,
сіва проти захоплення залізнїь СхіАньо-киТайська залізниця Він сказав, що поміч ви 
ці на тій підставі, що акція заходилася дотепер під кон- 
манджурського військового тролею центрального китай- 
губернатора наражує на небез-1 ського правитедьства в Пекіні.

центрального правитедьства 
.мусить бути ограничена, так 
як правительство вже призна
чило цего року 100,000,000 зо- 
лотич рублів для потерпівших 
від посухи.

БРУКСЕЛЯ, З! жовтня. — 
Премієр Тейніс гіредложить 
цими днями королеви Альбер- 
тови до підпису закбн, яким 
накладається на товари з Ні
меччини 26 проц. цла, -почав
ши від 15. жовтня.

Рішення а цій справі кабінет 
вже одобрив.

Правительство уважає цло 
цілком законним на підставі 
лондонського договору, і ек:я- 
кий протест зі сторони Німеч
чини, та"кий як був зроблений, 
коли Франція підприняла по
дібний крок, буде зігнорова
ний. *

Франція протестує проти заняття залізниці. — За її приміром 
підуть Злуч. Держави, Англія І Японія. *

КИТАЙСЬКІ КОМУНІСТИ 
В ЛЕНІНГРАДІ.,

ЛЄНІЦГРАД, 30. вересня. ,-т 
Тут прибув член центрального 
комітету китайської комуні
стичної паруї і представник 
китайської організації транс-

АРЕШТОВАНИЙ СПІЛЬНИК 
УБІЙСТВА МАТТЕОТІ.

МАРСЕЛЬ, Франція,' 4. жов
тня. — На просьбу італійсько
го консу.тя поліція арештува
ла Аугуста Малякрію під за- 
мітом участи в замордуванню 
італійського 
посла Маттеоті.

■ Консуль Просив також*слі- 
дити за другим фашістом, Філ- 
ліпом Панзері.

БРУКСЕЛЯ, 4. жовтня. — 
Тут заявляють, що Бельгія не 
буде противилися вступленню 
Німеччини до Ліги Націй.

портових робітників.
Вони звиділи місцеву при

стань та познайомились з ро
ботою ленінградських заводій.

ІОНІЯ ВІДНЕСЛА ПОБІДУ1ВІДЗІ НАДІЙ.СОЦІАЛІСТИЧНОГО

В РАД, СОЮЗІ КАСУЮТЬ СТАРІ ПЕРЕЖИТКИ.
ЖЕНЕВА, Швайцарія, 2. жов

тня. — Японська делегація в 
Лідзі Націй віднесла повну по
білу.

ГІредствник Японії в роз- 
оружній комісії Ліги Націй за -, 
протестував був проти уступу 
в пляні Бенеша, в якому було

ставники иніпих держав в Лі
дзі Націй змінили оспорюва- 
ний уступ плину Бенеша в той 
спосіб, що тепер ні Ліга Націй, 
ані її мировий суд не мають 
права npbrfâôuiy 
ючої держави наїадником, по
ки вона не ароддожить' своєї 
справи в Лідзі Націй і поки 
ця остання

війська генерала чанг до Ліна заняли міста
ЧІЕН ПІНТ ІЧІГФЕНГ.

винно мати місця в пролетар
ській республіці.

Подавання руки зістало за
боронене в многих державних 
департаментах. На1 йісце цьо
го заводиться салютування ру
кою.

Як дальший крок для охо
рони здоровля др. Срмашко 
проповідує заперестання ку
рений і закликає курців ужи
вати цукорки- і конфітури.

МОСКВА, 6. жовтня. - Др. 
Николай Сємашко, народній 
комісар здоровля, видав роз
порядок проти ціловання, яке 
на його думку найбільше спри
чиняється до поширювання 
слабостей. »

Др. Сємашко виступає та: 
кож^ проти ціловання руки 
жешцини мущцною. Це не ли
ше жтігієнічне, каже він, але є 
звичною буржуазії, що не по-

ПРОТИ ЗЛУКИ З КАНАДІИ- 
‘ СЬКОЮ ПАРТІЄЮ ПРАЦІ.

КЕЛҐАРИ, Алта., 4. жовтая.
— Трейдс енд Лейбор Кавнсіл 
вЖелгари рішила не вступати 
до Канадійської Партії Праці.
Рішення перейшло 2^ 
ми проти 10.

Головною ..причиною ш 
рішення е це, що Тре§дс™ейд 
Лейбор Кавнсіл була сформо
вана для -обговорювання і ви
рішування лише індустріяль- держави, то спір має бути по- 
них справ, і на думку її членів кінчений.
було-б самогубством вступати Під напором Японії пред-
до чисто політичного тіла в » ------------------------^—
теперішній час.

7
вати напада-

Друга і третя армії Чанга захопили 12 полевих армат, 20 ма- 
шинових карабінів і много амуніції. '

сказано, що як котра держава 
зачне війну, то буде проголо
шена наїздником,. а як в спорі 
між двома державами миро
вий суд признає спірне питан
ня домашньою спр'авою одної

голоса- и не розгляне.
Також ні, Ліга Націй, ані її 

мировий суд не можуть вирі
шити Невідклично, чи спір між 
двома державами є домашньою ^ ■ 
справні одної з^ні 
ча держава може 
жити свокг справу перед раду 
Ліги Націй.

тої дивізії і многих членів "йо-— Ко-ЛОНДОН, 4. жовтня, 
респондент “Дейлі Мейл" до- гї> штабу.
носить з Мукдену, що війська R Шанганкі&ні находиться 

„ген. Ча$ґ Цо Ліна, манджур-' около 160,000 жовнірів. Між 
ського військового губернато- ними
ра, заняли Чієн Пінг, при нім Многі з них домагаються екс- 
убнлн 150 жовнірів з армії тра платні і грозять відмовою 

By Пей Фу, а 1,000 жовні-і воювати, як що вони її не ді
рі» ранили. , і стануть. ЛОН ТОН ЗО веоесня -ДоДруга і третя армії Чанг Цо; 'МУКДЕН, Манджурія, 4-го ^ прибули радянські 
Лша захопили також 12 поле- жовтня - Головна кватара фінансові 3hVkh Шайнеман і 
внх армат, 20 машнновн, ка-(Чанг Цо Ліна оповіщає, що які були членами де.
рабінів та еедику скількість а- манджурські війська заняли що працювала „ад

, „ іЧ-гфенг тдчас свого на^упУ виг0тоМе„ням англьо - радян-
Аероплянн Чанг Цо Ліна на Єголь, звідки ч.глжськ. ського до Вони б

бомбардували в Шангайкван, війська, піддержуючі пекінське и те ? англ1-КЬКИІІИ
чіглійські війська. Одна бом- правительство, мають аисту- г •
ба убила генерала пятнайця-1 пати.

ОГО

hr панує невдоволення.

ДО ЛОНДОНУ ПЙІУЛИ ШІ РЕГАТИ. предло-

Ген. .-і
кий мав видати вчера присуд 
на О. Дж. Смита, бувшого го
ловного контро,тьора Гом 
Бенку, відложив свій Присуд 
до 31. жовтня.

Смит був признаний винним 
за невиповнювання місячних і 
річних звітів банку для депар
таменту фінансів в Оттаві.

АНАТОЛЬ ФРАНС СМЕРТЕЛЬНО ХИРИЙ,
ПРИНЯТО НАЗАД ДО ПРА

ЦІ 600 РОБІТНИКІВ.
ПАРИЖ, 4. жовтня. — Ана- 

толь Франс, найбільший жи
вучий французький письмен
ник, є близький смерти. За о- 
станніх два дні він дуже ослаб 
і втрачено всяку надію, шо він 

теперішньої слабости, 
яка тревае вже шість тижнів.

За останніх два роки .його 
здоровля було дуже делікатне 
і за той час він був тяжко хо- 
рий вже пару разів.

Анатоль Франс м$е 80 ро
ків. По переконанням він ко
муніст.

ЗДОРОВЛЯ ҐОРКОГО ЗНАЧ
НО ПОЛІПШИЛОСЯ.

ЛОНДОН, 4. жовтня. — Ма
ксим Горкій, славний росій
ський письменник, 
доносили депеші, що він тяж
ко хорий, находиться тепер à 
Сорренто і чується дуже доб-

3 початком цего тижня при- 
нято до роботи в сіпіарських 
шалах у Вінніпегу 600 робіт
ників з тих, шо були недавно 
відложені.

Около 90 проц. принятих 
назад до роботи становлять 
механіки.

представниками над пляном до
говору в справі зобовядань

про якого■ радянського правитедьства. 
правительством. Після Ратифікації англьо-ра-

Французький корабель дово- енського договору має бути
! заключена ще одна угода, для 
якої потрібна оцінка радян
ських зобовязань супроти Ан
глії-та П горожан.

ВИШИВАНИЙ ХОЧЕ ЇХАТИ 
ДО ЗЛУЧ. ДЕРЖАВ.

ВІДЕНЬ, 30. вересня. — Ві
домий аваитурист ВільТельм 
Габсбург, бувший австрійський 
архикнязь, який називав себе 
в останніх роках Василем Ви
шиваним, хоче їхати до Злу
чених Держав для ведення мо- 
нархістнчної пропаганди.

ПРОТЕСТУЮТЬ ПРОТИ ПРО
ДАЖІ АЕРОПЛАНІВ

ПЕКІН, 4. жовтня. — Китай
ське міністерство заграничннх 
справ внесло до французької 
легації протест проти продажі 
20 аероплані* для ген. Чанг 

_ Цо Ліна, військового губерна
тора Маиджуріі, який нахо
диться у війні з пекінським

вийде з

знть аероплани до Китаю. і*-
БЕРЛІН, 1. жовтня. — Прусь

кий міністер внутрішніх справ 
розвязав тутешнє товариство 
“Оберлянд", яке ставило собі 
за мету скасування конститу
ції німецької республіки і при
вернення монархії.

ВАРШАВА, 28. вересня. — 
Польський суд засудив право
славного єпископа, який за
стрілив в 1922 р. православно
го митрополита Георгія, на 12

Польська урядова статисти
ка виказує, що польські наглі 
суди на цілім терені Польщі 
засудили 313 осіб, з цего чи
сла 109 на кару смерти.

СУДДЯ ВІДЛОЖИВ ЗАСУД.
ТОРОНТО, 4. жовтня: — 

Суддя Емерсон Ковтсворт, я-років вязниці.

і■
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r Фердишид Лвсаль належить ний негод, обереvam* остан- _____
ких піонери сучасного ній догори. На підставі матері- БОРОТЬБА РОБІТНИЦТВА З І Особливо схвилювала фран- мають своїх представників всі 

соціміктичиого робітничого містичної діядектнки. вони і ФАШ1СТАМИ В ІТАЛІЇ. іцузьке громадянство історій робітників без рі 
руху. ВІН відограв велику ро- збудували науковий соціалізмі від часу убивства соцтліе-!6>1,т>" Французьких каторжан літнчного напрямку й незжлек-
лю в справі оснідомлення ні-, І стратегію пролетарської бо- тнчного посла Матеотті ва- ФРаниУзькій Гвінеї, до яко- но від того, до яких професій- 
неиької робітничої клясм і за- ротьбм. тажкаміу фашістів в Італії у я-|Г0 доведа жорстокість фран- них спілок вони належать,
клав фундамент німецької со-| Лясаль же залишився непо- ке вмішаний був сам диктатор цузьких катів" ЕРРіо під 
цім - демократичної робІТин- хитним гегеліянцен навіть то- Муссоліні. як учасник в змові Іком фонадської думки запро- 
чоі партії • ІД коли вже був переконаним|вбивців, італійське робітний і П°*ував міністрові юстиції ви-

Лясаль був сучасником і зе-! соціалістом. |тво не заспокоюється У відпо- Р°®итКЛР°ект скасування ко-
мляком Карла Маркса. Обох і В німецькій революції 1843 жідь на вбивство Матеотті ро-,ЛЬОВІЯЛВІЮЇ катоРгн та заміни- 
іх висунула німецька робітни- р. ми зустрічаємо Лясаля в бітник Корні убив визначного'тн 11 каторгою * франції- 

______  ча кляса на аванпост пролетар- перших лавах революційної ар- фашіста Казаліні, а також був
$4 00 ськоі боРотьби 33 визволення мії. йому було тоді 23 роки, зроблений невдалий замах на ЗАСУД НІМЕЦЬКИХ КОМУ-

' Але на кожного з них було по- але своїми здатиостямн-він від-[життя Муссоліні. Фашістн по-і
Адреса: ;кладено наче-б то особливу іс- окремлювався від решти і звер-

ОККАШІАМ LABOR HBWS торичну місію. Маркс мав тео- нув на себе увагу. Тоді-ж він
Оог Pritchard At. mod McGregor St . Winnipeg, Man. Canada. р<‘ТИЧИО оформлювати Ідеольо- уперше познайомився особнс-

Ию пролетаріяту, як новбї іс-1 то з Марксом. В цей час він 
торичноі класи, виковувати А- вже був знайомий з “Комуніс- 

- духовну зброю, за допомогою тичним маніфестом” та инши- 
яхої пролетаріят повинен був ми творами Маркса й Енгель- 
вийти на боротьбу проґи бур- : са, де було виразно сформу- 

В половині минулого місяця прибув до Москви Генералі,- жуазного світу. А Лясаль був льовано основні твердження
ний секретар Міжиаіюдньої Федерації Транспо|гговиків, Едо цінний, переважно, як умілий іншого історично - матепіялі-
Фімев, один а яайаилзтншшх робітничих діячів в Амстердам практик — агітаторі організа- стичного вчення. Ляса.-М при заходів для охорони “громад
ському Інтернаціоналі. Вій мав на Дій ближче запізнатися тор робітничого руху. цьому вважав себе за переко- ського ладу і спокою”. В Римі.
а професійним рухом і з загальним положенням в Радянських До цієї ріжниці в революцій- ! наного комуніста в духові “Ko- Мілині,%ольоні і инших містах '8* кодрии пР°бував ставити о- 
Республіках. » ній діяльности Карла Маркса й муністичного маніфесту”, за- Італії фашістн вчинили пвгро- Ііір’ ит0"

Прибувши до Москви, Фімси виступив на зборах Централь Лясаля спричинювалися ріжні лишившись, проте, вірним ге-1 ми на робітничі квартали. В Голова суду вперто вимагав
ного Комітету залізничників з промовою, в якій вис казав свої індивідуальні їхні властивости t ґелівському ідеалізмові. Він Мілині розгромили редакцію в'д обвинувачених признання,
неівичайно цікаві думки про міжнародній робітнігчий рух, йо- та здатности, а також ті умови, бачив умови і закони пролє- соціял-демократичного часопи-1 “4°. Центральний Комітет Ко
го два центри — Амстердам і Москву, та П|ю його обєднання. в яких ім доводилося працю- тарської клясової боротьби не су. Робітники, 'під проврдом муністичноЯ Іартії нібито до-
3 приводу це! промови Фімена, Харківські “Вісти." (ч. 207 ) в «ати. ' в їхній економічній наготі, а комуністів дають організовану РУЧИВ ім організувати терори-
редакційній статті кажуть слідуюче: '*• Прибуваючи майже все жит- переводив їх в ідеалістичні одсіч' фашістам. стичну групу. Обвинувачені ка-

“Москва — це жовтневі революційні методи клясової бо- тя свол у вигнанні, Маокс не форми думання, на юридичну ----------- тегорично заперечували це й
СВІТО- мав безпосередньо справи з ро- Й фільософську мову. Револю- р PORITHUI/U гг> 3а3на4или’ Щ0 В0НИ розброїли

ібітничою авдиторією будь я- шино клясова боротьба була VV ^дДГпАмна поліцію виключно том>- Ш°б
підфарбованою у Лясаля в іде- дА СКАСУВАННЯ захистити партійні робітничі
алістичнин колір. В цьому іде- КАТОРГИ. • організації від бешкетів фаші-
алізмові і полягала хиба ляса- Вісти з -Парижа доносять, стів-
ліянства. що останніми часами францу- Один із членів найвищого

Брак виразного матеріяліс- зькі робітники під проводом трибуналу, соціял-демократи- 
тичного світорозуміння причи- комуністів збільшили бороть- чний вожд Гермам Мілєр, теж 
назвалися до того, що в Ляса- бу за скасування французької безуспішно намагався досягти 
ля не вистачало Витриманосте кольоніїціьної каторги. В Гїа- від обвинувачених яких-будь 
та послідовности, коли треба рижі відбувся недавно вели- заяв, що компромітували-б 
було вишукувати засоби для чезний мітінг протесту проти Ц.К. Компартії. Найвищий суд 
досягнення революційних ці- .звірств над кольоніяльними присудив робітника Клемпа на 
лей. Звідціля — де-які помил- | каторжанами. Комуністична 12 років, робітника Міхельса 
ки Лясаля в галузі тактичних ^парламентарна фракція і преса j — на 11, робітника Гроса — на 
справ, аж до його залицяння розпочали широку кампанію 10, решту на 7 років увязнення 
іо залізного канцлера Бісмар-1 проти висилання засуджених в фортеці.

на каторгу на далекі острови •
Ідеалістично - гегелівські о-1 Атлантику, де над ними страш- 

знаки лясаліянства були також но знущаються. До кампанії 
причиною того, що Лясаль о-1 комуністів прилучилися • деякі 
собливо культивував і висував 
на перший плян свою особу,

до♦U»•riptiee per year
ці я по-

"УКРАІНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
газета для робочого люду — виходить три рази ва тиждень: 

у вівторок, четвер і суботу. ,
■ Видав Робітимчо-Фермерське Видавниче Товариство, ін

корпороване в Манітобі Редакція, адміністрація і друкарня ■- 
містяться я Укр. Роб. Домі, на вуглі вулиць Прічард і Мекгре
сор, у Вінніпегу, Май.

натис- ЗТзд вирішено скликати на 
4-го грудня в Празі. Завдання 
З'їзду такі: 1) утворення 
ного бойового фронту 
словацького пролетаріяту, 2) 
організація загальнодержавно- • ^ / ' 
го робітничого комітету, як6к " 
вищого органу чехословацько
го пролетаріату, 3) обгово
рення заходів, що,їх слід вжи
ти для збільшення прав проле
таріату у фабриках і в устано
вах.

єди-
чехо-

М. Попович, секретар.

Передплата на рік
НІСТІВ.

боюються, що за цим посліду- і 
ють инціі терористичні акти ! .
проти членів Ч’ашістського у- ааинчився ПРоцес . И‘ ельбеР" 
ряду і визначних діячів фа- фельдських комчніст». Обви- 
шістської організації. нчцаченнх присуджено до у-

Після вбивства Казаліні в'™3™ “ fBri Jeр“іни-
Римі відбулася спеціальна на- ПрИСУДЖЄНИХ 6>"ло <Їбвин>м-

чено за державну зраду та за
_________  дуже серйоз-|ТЄ' що вони СВ‘10М'ЦВ заволо-

і ухвалено ужити рішучих ;ДГ На ПОЧаТ^ ,1924 Р°КУ 
* і зброєю та роззброїли поліца

їв, при чому одного із поліца-

ч
У найвищому суді в Берліні

ПЕРЕМОГА ШВИ НАД АМСТЕРДАМОМ. З страйкового руху
В АВСТРІЇ.

Европейські часописи доно
сять, що страйк металістів в 
Австрії хутко поширюється..
До страйку приєдналися й е- 
лєкт^отехніки. Професійні ор
ганізації инших галунів проми- 
словости 
лідарність з страйкерами і за
грожують оголосити страйк у- 
сього австрійського промисло
вого пролетаріяту в тому разі, 
коли підприємці не задоволь
нять вимог металістів.

Віденський бурмістр, соціа
ліст Зайц, намагається попере
дити . оголошення загального 
страйку й провадить перего- * 
вори зі страйкерами:

Промисловці ■ заявляють, що 
вони не можуть задовольнити ;= . 
вимог робітників про збіль
шення заробітньої платні при 
ниніцшЬому 8-годинному ро- 
бочіАіу дні. Підприємці зго
джуються збільшити заробіт
ки) платню з умовою збіль
шення робочого дня.

Похід підприємців на 8-го- 
динний робочий день -викли
кає надзвичайне обурення в 
широких . масах австрійського 
пролетаріяту. Низові організа
ції робітників вимагають від 
професійних вербсів негайно ви 
конати загрозу оголошення 
загального страйку, Австрій
ські робітники настроєні над
звичайно рішуче. .#*

рада міністрів, на якій виз
нано положення 
ним»

заявили свою со-
»

ротьби, це Комінтерн, ІІ{юфівтерн. , Мої.-ква — куік- па 
ву революцію й сама революція.

Амстердам — це соціяд-утодовство, це II. Інтернаціонал К0‘ 0ДІІІЄІ кРа'ни- t BO‘ вели" 
і Амстердамський Інтернаціонал профспілок, це иоміркова тснськ‘ £илв в‘н тому н при- 
нігть, реформізм, обхід ін-волюційної клясової бо]іотьбп шляха СВЯТІІВ теоР|ї всього міжнарод- 
ми співробітництва з бу^іжуазіею, внклянчуванпя подачок і за- НІ,ого Ро6ітничого РУХУ- наУ" 
доволення ними. Амстердам — це шукання щілини в капіта ков1й обР°^чі революційного 
лістинному ладі пе для того, щоби зірвауи капіталізм, а для лосв1л> на всьому европей- 
того, щоб влізти в цю щілину й якось зжитись в ній в мирі з ка ськом> континенті і визначен- 
піталом і буржуазією. ню основних' етапів дальшої

Між Москвою й Амстердамом боротьба за вплив на міжна ВИЗВ?ЛВН01 боротьби пролєта-
ріяту. Карл Маркс зі своїм при-
ягелем Ф. Енгельсом розроб-

родні |юбітничі маї; 
бітиичнм рухом, 
ти світової революції, шанси перемоги й поразки пролетаріяту 
в його миеольній бо]кт,бі й шанси на життя й смерть капіта
лізму.

кя, за керовннцтво ними н міжнароднім {ю- 
І перебігу цієї боротьби — шацец за й про

лили, переважно, теоретичне 
формулування нової ідеольо- 
гії пролєтаріяту-борця. Але 
цю нову ідеольогію боротьби 
треба було прищепити широ-

: . т •••

Едо Фімен, — один з впливовіших вождів Амстердаму, є 
зараз в гостях у Москві, у іюбітннцтва республік Радянського ..
Союзу, у іюбітництва, що зробіию жовтневу революцію й три веГ*ствам ро мтннчої кля- 
має курс на жовтень світовий. «.

Гостювання Едо Фімена в Москві й його промова на пре 
зидії Ц.К. залізничників — це певні підсумки боротьби мій;
Москвою й Амстердамом.
, Що це за підсумки і П[Ю що вони свідчать?

- Перший й майже чи не найголовніший з них полягає; в то
му, іцо міжнародне соціял угодовство примущено^цід натиском

ка.

З’ЇЗД ФАБРИЧНИХ КОМІТЕ
ТІВ ЧЕХОСЛОВАЧЧИНИ.Лясаль був одним з найкра

щих провідників революційно- 
соціялістичних ідей в гущави
ну робітничої кляси. Врі був В ^вое “я'*- *
самій натурі своїй блискучим і Своє розуміння соціалізму й_ 
агітатором* геніальним про* ‘ революції з ідеалістичного по- 
мовцем і мав залізну силу- во- гляду фільософії та права Ля- 

фактін, бежшло опустити зброю, що воно нею билося проти ра- лі з, надзвичайно глибоким і саль виклав у своїй головній 
дянської в.іади й іцюлстаїх-ької революції, іцо встановила цю 
владу в межах бувшої- ца[к-ької Роє ії. Пісню про диктатуру 
в радянських республіках над пролктаріятом, що її виспівував 
иа всякі способи міжнародній меніїювизм та його підголоски 
в радянських річпубліках, як не здано цілком в архів, то у вся-

ліві соціалісти, багато фран- В Празі відбулося засідання 
цузьких‘письменників, в тому комітету в справі підготовки 
числі і старенький, хорий Ана-1 загальнодержавного -з’їзду фа- 
толь Франс. бричних комітетів/ У комітеті

1

В КРАЇНІ НЕВОЛІ І СЛІЗ.праці “Система надбаних прав”.
Цей твір дивує величезною е- 
рудиціею, розумінням найтем-
йіших подій тисячерічньої іс- УКРАЇНСЬКІ ВЧЕНІ ХРУНІ чого вимагала від них поліція, ПОЛЬСЬКІ СОЦІАЛІСТИ
торії - права й надзвичайною І ПОЛЬСЬКА ШЛЯХТА. а саме: щоб вони заявили на - ПЕРЕД Т^ОСКОЛОМ.
глибиною аналізу. У _ . допиті, що їх ніхто не бив і] ., - .

і став практичним проводирем. Не зважаючи на свої’ хиби, с^^Пгенстм "^pa'mcbKj "ІХТ0 Над иими . НС кутався. СЬК(р"Т ПартГї Соціялістнчної

Менш за все є: випадковість в тому, що перше, що споете- ^ниеччннГ на° штатку Гик нашій епосі своїм безмежним вчен| п,сля нарадіІ в Пра31 °* ми-буд^омовнати" коліИіас (ППС). мае зараз чи“ал?
ріг.і що поспішив перш за ж е зауважити Едо Фімен, це, що років Це він в 1863 році засну. революційним патосом, своєю голосили заяв>* що вони по* переведуть з поліцейської а- клояоту 3 ,с.в<'|м послом Малі"
“цвенькання ЕврсПій, Що С.Р.С.Р. не диктатура пролетаріяту, вав “першу загальну німецьку невситимою жадобою практич- Г,ІДЖ>Н,Т1,С1' BLCTH переговори рсштантської до загальної вя. иунским lui ітсол вимагає,
а диктатура над пролетаріатом - є нахабна брехня" і що ро- робітничу спітку'’ ЧеРТз р?к:"ої діяльний і революційної 3 польським >'рядом в справі зниці, тоді ми все роскажемо, шо6 [Ч1С зм,,,ила свою так"
бітники Заходу були би раді мата таку свободу, яку мають ро- після заснування ц&ї спілки, в чиниости. Йез революційної >кра,НСЬК0Г0 уН" а зараз підпишемо все, що від ™к> " Зотивному'тзіТл"
бітники С.Р.С.Р. . 1864 році, Лясаля було вбито роботи він сумував, його сти- 1 •' нас вимагають. Отже тільки р у раз Малі

Дїіугий висновок, що. міжнародне соціял-угодовство здає иа дуелі і він не встиг широко хією була боротьба й револю- Українські вчені ставлять,, ГІІ£ЛЯ переводу заарештованих Н0ВСКІ загР0ЖУе росколом. Ви
' СВОЇ позиції в його боротьбі проти радянського профруху й жов- розвинута її діяльности. Але Цінна практика. Вся його те- оДаче, умову, щоб універси-1 й0 загальної' вязниці було М0ГИ, малінвского

тневоі революції, визнаючи своє вороже відношення до них за багато ще років після смерти оретична й наукова робота ма- тед відкрито на території, засе- встановлено картину страшен- !ДТ[1,П ою ВПЛИВУ на ро
“шщавичаіїно велику Іїомнлку”. ... Лясаля німецькі робітники ша-^ла на меті допомогти і служи-j "і” Українцями. Вчені дали-y- них знущань над хлопцями. птшічі маси після останніх

Тін-тій: методи внклянчування у буржуазії полячок, мсто- „ували память цього видатно- ™ практиці. Дуже характер- повноваження вести перегово,- ----- :----- - зраД у °Р1ШНЬ0“У Шлезку та
ди рі-формістаького обходу революції її спіщюбітніїцтво з бур- го борця за визволення робіт- ним що до цього є його лист рч "Р°ф- Кирилові Студин- н іптрпґгрпм д РО*СЬКО‘'У басеим*
жуазією пнявляють уперту тенденцію до банкроЦтва в робітнії- „ичої кляси. ' • до Енгельса (1859 рік), де Ля- ському. Заяву шдписали: Яно- ПАД шіьиі tuuivi.
чих маси Заходу, хоч “на Заході й є.ще"робітники, які серйозно І .дясаль поді^но до Маркса саль повідомляє, що надалі він B^4-. Горбачевський, Степан
думають, іцо можуть добитись чого-небудь шляхом переговорів й Енгельса почав свою позу- вивчаті1ме політичну економію Смаль - Стомьйий, Олександер
і вик-іяичування”. мову та ідейну еволюцію'з ге- й фільософію ІСТ0РІЇ- як що Колесса, Станислав Дністрян-

Четві'ртЕЙ: ідеї озброєного повстання й пратєтарської ре- геліянства, з гегелівської фі- тільки — і це-б було дуже при- ськ'ии та станислав нудниць- 
üyiï набрали вже стільки ґрунту в міжнароднії масах ро- ЛЬОсофії. Ще на шкільній лаві емно — не почнеться, нарешті, кий- 

бітниійча, що примушують переглянута свою позицію до цих Bj„ ретельно студіював фі.іьо- практичний рух, що припи- 
також і своїх вождів із Амстердамського й II. Інтернаціоналу. І Софію Регеля Він тоді-ж на- нить х?ч-би яку велику теоре- 
Едо Фімен лише найбільш чулий її розумніший з них. креслив плян своєї першої фі- ТИЧНУ роботу. Далі він додає:

Едо Фімен — зазначив, що він Піюмовляпгме не як офі- льософської праці про грець- якою охотою я залишив-би 
ційнніГ'ііредгпшшік Амстердамського Інтернаціоналу гцюфспі- кого фі,1ЬОс0фа Геракліта./ В ненаписаним те, що я знаю, ко
лон і навіть не як офіційний представник Інтернаціоналу фе--1845 р. Лясаль їде до Парижу, ли'6 замісць цього пощасти- 
дерації тічшспортовнків, ґенера-іьнцм сє*кретарем якого він є, ,цоб зібрати в тамтешніх біб- ло 3Р°бити хоча щось з того, 
а персона/іьно, як приватна особа. Ми,“Звичайно, й не вважає ліотеках потрібний матеріал шо ми вм>ємо”. 
мо, що Едо Фімен говорив за ввесь Амстердам. Але від цього длЯ своєї наукової роботи, 
значіння його посвідок в основному не зменшується. Вважати себе за соціаліста Лй-

Робітннцтво радянських республік добре знає, що з Ам- саль почав з 1843 року. Під наУки в розвиток історичного 
стердамом йому ще буде багато роботи й гострої боротьби, час свого перебування в Пари процесу. І, дійсно, вся його на- 
tбільш ніж було до сього часу. Але цю боротьбу воно проводи- *і він ближче познайомився з >кова Р°бота,
*тнме в цілковитій упевненосте на перемогу. соціалістичним вченням і ру- всю теоретичну абстрактність,

Промова Едо Фімена — перша блискавка перемоги Москви хом. П*> цього часу у Лясаля була просякнутою й дихала 
над Амстердамом”. ' , * остаточно склалися його ре. практичною соціяльно-політич-

........  ■ ......... ..................  волюційно-соціялістичні пере- j1010 актуалністю своєї епохи.
Це робить Лясаля близьким

гострим розумом. До всього-ж 
цього, він мав надто палку вда
чу. Своїми вогненими промова
ми він надзвичайно впливав на 

_ широку робітничу авдиторію.
кому разі співати її ие хватає вже голосу й сміливосте. Зброя Завдяки ,своем% хист>. лясаль 
ця притупилася й як ще бє кого, то лише тих, хто нею ще KO
рис ту «TU-я. С

х*

викликані

Студента Станіслава Штей- БРЕШУТЬ, А ПОТІМ ВИБРІ^- 
гера, якого^обвинувачують в ЧУЮТЬСЯ,
спробі кинути бомбу наре
зидента Войцєховского у Льво, 
ві, судить полевий суд. Процес ство спростовує звістки преси

що Петлюра й Ьалахович при 
їхали до Варшави і пропону 
ють організувати партизанськ 

19-ТИ ПОЛІТИЧНИМ ЗАГРО- загони проти С.Р.С.Р. Але з
східні* околиць Білорусі дохо 

їдять звістки,гщо Ьалахович у 
X Слонімі, в полевому суді жЄ узявся до організації заго 

справа 19-ти полі-|„іВі шо їх призначено переки 
тичних, яких обвинувачують в 
спробі втечі та збройному на-

Польське телеграфічне аґен
110.1 V

Гїольский уряд обіцяє при 
прийомі до краківського уні
верситету -визнавати свідоцтва 
всіх закордонних університе
тів, вєупереч установленим у 
Польщі правилам. *

його почався 12. вересня.

гЖУЄ СМЕРТНА КАРА.

Олекс. Барвінський і Юліян почалась 
Романчуктвидали у Львові за
яву, що не годяться і нічого 
спільного не мають з заявою паді на тюремну сторожу. Всім 
укр. професорів в Празі.

1
нути на радянську територію.Лд^аль зацікавився, переваж

но, революційним втручанням
ШЛЯХТА ПОХОРОНИЛА 
УКРАЇНСЬКОГО ХРУНЯ.

обвинуваченим, незаконно від
даним під полевий суд, загро
жує смертна кара. В місті цей

гтне зважаючи на Дня 1. вересня відбувся в 
процес викликав величезне за- Перемишлі похорон ^убитого 
цікавлений. Перед будинком хруня_ Матвіяса. Польські га- 
всюди стоять величезні юрби зети подають довгий опис по

сти про страшенні мордування чекаючи присуду. Обвинуваче-1 хорону, 
та знущання над заарештова- ні заперечують збройний на- 
ними членами Ком'уністичного пад на тюремну сторожу.
Союза Молоді. Заарештова
них комсомольці^, 100 осіб, 
більшість з них учні 14—15 
років. Поліцаї, вимагаючи

ЗНУЩАННЯ НАД КОМСО
МОЛЬЦЯМИ В ЛУЦЬКУ.

З Луцька одержано відомо-
в якому взяли участь 

репрезентанти ' польських вла
стей» школи, союз польських 
акадециків і великі маси лю
дей, головно Поляків. На кла
довищі промовляв куратор 
Собіньскі, приписуючи вину 
убійства більшовицьким впли-

.. конання. Але з усім цим він за-
v Всім нашим організаціям І читачам “У.Р.В.” пригадуємо, лишився непохитним гегеліяь- нашій сучдсности.

що пора вжехроапочатм приготування до листопадової кампа- цем у загальних справах фі- ■ -'*■ Юдицький.
иіі а користь нашої робітничої преси. Листопад, це один з двох льософії. В цьому й полягала
місяців в році, призначенім на допомогу "Українським Робіт- головна ріжнніНі між Марксом ПАТИК МАЄ ДВА КІНЦІ,
ймчнм ВІстев” І “Робітниці”. Фонд, що був зібраний в маю, і Енгельсом, з одного боку, і Польські газети доносять
вже вичерпаний в тяжких для преси літніх місяцях. Треба, от- Лясалем — з другого. Маркс і! про сміливі напади озброєних признання, виривали юнакам 
же, робити приготування, щоб в листопаді забезпечити нашу Енгельс перейшли до науково- відділів на польську поліцію в нігті- прищемляли руки двери 
пресу до слідуючого мая. Пора вже взятися за вмбір коліте- го соціалізму, зірвавши з геге- коломийськім і чортківськім ма> одягали залізні кільця. О 
тіш, шо мають затятися кампанією в листопаді, вироблення лівською ідеалістичною фільо- повітах. Обеззброюють полі- собливо мордувала поліція 16- 
пляму кампанії, приготування представлень, концертів і инших Софією. Почавши з “молодо- цію і стріляють до неї з ü крі- літнього хлопця Кібрнка. Брат 

для тої-ж ціди. В місяці листопаді ми повніші ; гегеліянства”, вони путім ціл- рв_ а потім зникають. і сестра його — комуністи і
дві тисячі мо- ком відкинули ідеалістичний Прийдеться шляхті не оз- тепеР мешкають на радянській

зараз, щоб зміст гегеліянства, використо- броюватн поліції території Комсомольці після
■яуючн тільки його діялектнч- ______ страшних катувань підписали,

* *

ЗНОВУ ПОЖЕЖІ В СХІДНІЙ 
ГАЛИЧИНІ.

Вісти з Варшави доносять, 
шо в Східній Галичині знову 
охопили масові пожежі пан
ських маєтків. Польські газети 
кажуть, що в цих пожежах 
“відчувається рука саботажни
ків, що, як видно, вживають 
нових засобів боротьби проти 
окупантів”.

вам.

■е
rte забувайте також про пре

совий фонд одинокої україн
ської робітничої газети в Ка
наді!

знову здобути
Готовмося-* д о неїних

забезпечити Я успіх.
X

А

■* < -А -

,

- ..г' г ІТ " "■ .
.. -

 ’
' 

—
—

 - •
• »

З



*

І

-я
“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНІМ МСТИ", ВШТОРОМ, 7. ЖОВТНЯ 1924.Число 112. Сторона 3. ,

І *■
Ну і чого-* журитеся фар- Фермер нас годує. А цн фер

мерові? Провід, 5 були ів 
ра маловаго, але-ж за те пше
ниця “номбер еон”! 1 колн-б 
тому фермерові дали за бу
шель тої пшениці по $10.00, то 
може хоч би проценти та так
су заплатив, а так?!

^питаєте: і пощо зуби заго
ворювати фермерові отаким 
потішумнням? Буржуазна пре
са знає, що робить. Вона ста
рається впоїти в людей, що 
справа зовсім стоїть не так 
зле, що фермерам не грозить 
руїн*. Бо коди людям пред-

до цего часу носив такий
*'■* меннтнй план за пазухою і но мера... бо перед тим стерник 

е фермерові.
Ми сидимо і їмо та чекає

мо поки висохне і просимо бо
га.. щоб довго сохло.

з ак-
£

ФАРМЕРСЬКА СТОРІНКА
нредкладав.кому

Але все те добре, 
рмм кінчається. Хай же \ жне 
наш великий міністер! 
його плану — хоч Алберта бу-

' шu доб-

по
А фермер просить бога, щоб 

сохло цілу зиму... Бо він немає 
■уяе иічо до страти, ліба те, 
що як висохне і ми змолотимо, 
шериф забере, то склепар йо
му знов перестане давати, бо 
шериф ^відтягне кредит.

Фармері й’ робітники — єд
найтеся на жнивах, то будете 
мати що їсти!

де врятована.
Та в Саскечевані також була 

посуха! Що з нею робити? По
ки котрийсь з міністрів винай
де плин, буржуазна преса вже 
приходить з допомогою. А її 
форма допомоги — це поі;- 
шнти, голодного фермера, пе
реконати його, ujo справа з 
неврожаєм ще не так зле, як 
він думає. Таке читаємо ми у 
вінніпегській “Фрі Прес Прері 
Фермер" з 24. вересня. Зазна
чивши на вступі, ще “стан 
збіжжя кращий чим сподіва
лися”, вона пише: - *

“Тоді як в деяких місцево
стях на заході — в центральнім 
Саскечевані і східній Алберті 
коротко поживи і прийдеться

.
1

бутлів пшениці першого ґрей- 
ду дістав $400.00 і насіння.

Решта все пішло за довгн. А 
що фермерові було 20 миль 
до залізниці, то достава цеї 
пшениці до „елевейтора з’їла і 
тих _$400.00 і фармер остався 
на секції землі з порожніми 
руками".

Ось стан фармерів під демо
кратичним покровом. Хіба тре
ба ще до цего щось додавати?

Так, додати треба хіба те, 
що багато тих номінальних 
власників цілої секції землі, не 
зважаючи, що визискувачі ра- 
бують їх серед білого дня, са
мі вовком дивляться на робіт
ника. Вони не хочуть того 
зрозуміти, що тільки в спіль
ній з робітниками організова
ній боротьбі проти визискува
чів, вони зможуть вибороти 
повне право на овочі своєї 
праці. Та час і закон демокра
тії і їх навчать, як навчили 
вже не одного з їх “менших 
братів”, з ким їм по дорозі. •

$$ і року, але й взагалі. В такім ді- 
I стрікті жие сам автор цитова- 

• ноі статті і він питає: “ви дума
єте, що я тім дістрікті ферме
рам добре жнеться? Коли гля
нете — то на зовні здається, 
що добре, але загляньте в се
редину!"" І туу-же наводить 

! промір:

Бульвар роспуким

А ставляти справу в правдивому 
світлі, то це дає їм багато до 
думання, а так — заспокоїти, 
сказати, що все добре і люде з 
тим заспокоюються. Та не за
спокоюються фармері, бо б 
бушлямн з акра хоч би першо
го грейду щреннці далеко не 
заїдеш.

Нарешті, це показує, що 
фермерам нема що надіятися 

довозити, загально стан задо- на допомогу з 'боку визиску- 
вольняючий... При молоченню вачів, коли вони кажуть, що й 
пшениця дає сподіваний вида- пять бушлів з акра ще не так 
ток, а в тих дістріктах, які тяж- погано. Треба, щоб фармері 
ко пострадали від посухи, хоч сами собі допомогали. А це, 
видаток малий, за те якість бралися до організаційної пра- 
зерна висока. Для прим фу, в ці і організаційно боролися за 
Иорктоні один фармер змоло- те, що їм Належиться за і -і 
ти в 70 акрів пшениці, і намо- тяжку працю. Досить вже слу- 
лотив лише по 5 бутилів з ак- хати байки визискувачів прі^ 
ра, але за те пшениця № T. І грушки на вербі, 
нортерн". '

З товпривітом,
Тимко.іІмшер.

(Тимчасовий к:a.it кіпив Іме- 
Ш£$фа.)

поломами* “демократах", 
зли з собою свої нужденні ма
єтки, часами гнали корову і, 
кількоро голодних коней з за-1 
ду. Пізніше їхали возами дія і Один з моїх сусідів, який є 
снопів, шукаючи роботи коло номінальним власником цілої

секції землі і в довга* від пяТ

У “Воркерові" з 4. жовтая 
Дж. Глембек, фармер з полуд
невої Албертм, описує роспуч-
ливмй стан фармерів в тій міс
цевосте, що її навістила посу
ха. Починає він свої описи так:

“Келґарські щоденні газети 
(буржуазні) повідомили мину
лого тижня своїх читачів, під 
великими, наголовками, що 
фармері з навішених посухою 
місцевостей дістануть першен- 
ство на працю на жнивах в тих 
дістріктах, де збіжжя не висо
хло. Дехто може подумати, 
що фармері незнатною діста
нуть з того першенства. Тільки 
Подумайте, каже далі Глембек, 
після 15 до 20 літнього старан
ня фармерів збудувати собі 
притулок, після страти своєї 
худоби, машинерії і готівки, 
які вони привезли з собою зі 
Зл учених. Лержав (більшість 
фармерів тої околиці' похо
дить зі Злуч. Держав), після 
набуття довгів, яких не попов
нить їх фарми, колн-б їх да
віть продати — цим фермерам 
тепер обіцяють роботу на жни 
вах по $.3.00 за 12 годин праці 
самому робітникові, і по $5.00 
за день з кіньми й возом".

Це таку поміч обіїЬіє фер
мерам буржуазна преса, яка 
говорить устами тих, що за He
ro стоять.

Чи потрібна Тим фермерам 
негайна поміч і чи в лише та
кій формі, якою їх тішить бур
жуазія, свідчить дальше опо- 
дания того фармера. Ось що 
він каже:

“Я жию в полудневій части 
альбертійського найбільш ро
дючого дістрікту. Здовж полу
дневої части мої. землі ■ прохо
дить головний шлях, який лу- 
чить міста: ^асано, Ломонд, 
Вулкан, Гай Ривер і ин. За о- 
станніх два місяці, після того, 
дк страшна спека йі вітри 
пні убили всяку надію На вро
жай в тих дістріктах, на тім 
шляху відбувалось таке постій 
не я вії ще: кожний день <тнм 
шляхом (якому ми дали назву 
“Бульвар Р*оспуки”) “без-збі- 
жеві” фармері з Ломонду, Рет- 
лова, Боу Ситі, Листрії і з Ба- 
сано аж Ред-Дір Рувер, ман
дрували на захід і північний 
■захід. Вони їхали в критих во
зах, в возах для сіна, “богах”,

ве-
ни

P. S. Товаришу Куркуленку! 
Коли ми написали цей лист і 
надали на почту, то забули то
бі написати, щоб ти сколеіег£7'ч_ 
вав між товаришами нам ' на 
тикет зі жнив до Вінніпегу... 
Спіши, бо сохне...

молочення. Везли з собою жін
ки, які також шукали праці — 
варити для “геиика” при мо
лотьбі. Часами везли з собою 
по .двоє малих дітей, оставдя-

бж до голови, сказав мені, що 
минулого року йому вродило 
7,000 бушлів пшениці першого 
грейду. Коли почули кредито
ри, вони, як вовки на стерво, 
кинулися на того фармера. Ще 
за довго до жнив вони почали 
грозити йому, закидали його 
листами, намагаючись кожний 
дістати свій фунт стерва. Вони 

і довели того фармера до боже- 
I в Ілля, до роспуки. Щоб вряту
вати себе від них, фармер пе
редав все своє збіжжя посе- 
редничій довжній раді, а та по
старалася, що фармер за 7,000

Тимкмімшер.
ючи дома більших доглядати 
за мізерією. Я говорив з бага
тьома з них і всі вони оповіда
ли сумні історії про роки нуж
денного життя і про даремну 
надію на краще майбутнє.

“Робітники в місті, каже да
лі Глембек, знають про нужду, 
що її спричиняє безробіття і 
хороби, але мало хто знає про 
нужду і недостачі, які істнують 
в багатьох фармерських роди
нах. Часто чоловік прощається 
тжінкою і дітьми і їде до Злу
чених Держав з надією найти 
инш? заняття чи роботу, обі
цяє прислати грошей і забрати 
туди свою родину. Алеев віль
ні ости випадків, не найшовши 
роботи, чоловік стає броляго- 
ю, листи перестають від него 
приходити і бідна жінка боже
воліє. За останні часи мені ві
домі вже кілька таких випад
ків”.

ДО ВСІХ ЧЛЕНІВ С.У.Р.Ф.Д. 
ЗАХІДНОГО ОКРУГ).

Дщюгі Товариші! * 
Нровінціопальшій Ккз. Комі

тет в Едмонтоні повідомляв 
вас, всіх членів Товариства У- 
країкський Робітничо-Фермер
ський Дім в провінціях Албер- 
ті і Брнтіщ Коломбії, що на чає 
зимового сезону він рипіле до 
Вас організатора, який поїде 
по всіх філіях і відділах, 
кож заїде в ті місцевості!, де 
нема ще наших організацій і 
поможу місцевим товаришам 
такі створити/ Він поїде між 
фермерів і поможе їм в їх ор-

Мусііі.

НА ЖНИВАХ.
ДЕШЕВЕНЬКА ВТІХА ДЛЯ ФАРМЕРІВ. (Це вам не жарт!) а та-

Було це в самі жнива. А що 
.жнива бувають лише на фар- 
маїх — то було це на фармах.

jfÿa.iH?.. в багатого фарме
ра. Бо в бідного нема, що жати.

Грошей ми його не числи
ли, але по великій площі'поля 
бачили, що багатий чоловік.

Пани до него їздили щодня. 
Ріжні пани... автомобілями.

Та ще нам до того... ми ро
бітники.

Перше жали, потім штукува
ли... потім йшов дощ, і ми спа
ли. Потім знов штукували а 
потім знов йшов дощ.

Потім молотили.
Два дні молотили^^а : 

підводи “до млина возили”... 
як у тій пісні:

ла неділя і ми слали.
В понеділок молотили до по

лудня а по лолудни йшов
л°“!" „ , => . ґанізаційно-освітній праці вео-

Після дощу було мокро. А 1м„ „ка;іі|іками та (,\0,
фармер сказав нам, що коло -,х T(Wa ,.тна
■него сухо... нема що їсти. Пе-
реходьте, значить, хлопці на П.іьмі мусите, товариші, 
свій борт. і знати, що па вислання орґаніза

А ми до него — заплати. І0Ра треба фондів, бо залізниці 
-А він до,нас — хай вам ше- 111110 Даром не повезуть та він 

риф заплатить, бо він збіжжя і мусить мати собі утримання.
і Про такий організаційний фонд 
! повніші подбати перше

Наші визискувачі все люб
лять себе і нас потішати. Вони 
Кажуть, що справа зовсім не 
так зле стоїть, “як нам здаєть
ся, мовляв, чорт не такий 
страшний, як його малюють. .

З року на рік чуємо ми, що 
фзрмерське господарствб вже 
поправляється, що вже навіть 
замітно, як воно поправляєть
ся, а на другий рік, то вже та
ки зовсім поправиться.

А коли справа з тим поправ- 
люванням таки зовсім погана, 
тоді наші пани, покрутивши 
носом, все таки найдуть слова 
втіхи для фармерів.

Багатьом саскечеванським і 
албертійським фермерам цего 
року, не дивлячись іу “гар
ний врожай’!, яким ' тішить 
фармерів буржуазна преса, не 
тільки не буде що продати, а- 
ле ще й прийдеться собі купу
вати збіжжя та поживу для ху
доби. Зрештою, купувати 
прийдеться це багатьом фер
мерам, бо більшість не має за 
що купувати.

Буржуазна преса стало по
дає рахунки, кілько цего року 
буде в Канаді бушлів збіжжя. 
Ще тільки збіжжя зазеленіло, 
вже бачимо вирахувані бушлі. 
Переїхав президент національ
ної залізниці своїм спеціаль

ним потягом по Канаді і через 
вікно вагону скорого потягу' 
вже порахував бушлі пшениці 
в цілій західній Канаді, хоч ще 
до жнив три або чотири тиж
ні.

Якось от недавно,ми пода
вали за буржуазною пресою, 
що в Саскечевані, не дивля- 
чисБ на посуху, сподіваються 
в середньому по 12 - бушлів 
пшениці з акра. (Це в дістрік
тах, які навістила посуха.) Ну, 
та це було ще перед жнивами, 
і газети писали, лцо випавший 
останніми днями дощ ще на
править збіжжя. Тішить преса.

А коли показалося, що в ве
ликій частині східної Алберти 
і центрального Саскечевану 
ніякі дощі збіжжя не направ
лять і фармері вже в безвихід
ному йоложенню, тоді ми чи
таємо, що в полуднево-східній 
АЛберті будуть закладати рен- 
чарегво. І тут-же цілі плини. 
Як глянеш на ті плини, то аж 
за голову візьмешся. Величез
ні доходи з ренчарства і для 
ренчарів і для держави і для 
сіпіара і для морґечових ком- 
пфій. Прямо, коли-б винахо
де ць цего плину не був міні
стром, та ще й федеральним, 
то його варта-б посадити на 
пару років в тюрму за те, що

Далі Глембек каже, що хоч 
головна причина цего стану — 
посуха, однак всего не можна 
віднести на рахунок посухи. 
Були роки коли і в посушли
вих дістріктах не було посухи. 
Взяти хоч би минулий рік, ко
ли загально видаїок був по 20 
бушлів пшениці з акра. Крім 
того фармері тих місцевостей 
плекали-ж таки худобу, дріб і 
продавали ці свої продукти. 
І коли-<5 вони діставали за них 
хоч приближно ту ціну, яку 
робітники платять за ті-ж са
мі продукти в місті, вони не 
попадали-б в таке безвихідну 
положення в посушливі роки. 
Алеж їх зрабовано з права на 
овочі сво|еї праці і лишено на 
призвіунціє. Місцеві покупці 
дають по 6, доК) Доларів за ко
рови і літній молодник; масло 
фармері продають по 10 або 15 
центів за фунт; яйця по такій 
самій ціні за тузии.

Та є ще дістрікти, яким не
відома посуха не лише цего

забрав.
Ми до шерифа — заплати.
А шериф до нас — скінчіть ■1,1 * віддали й товаристві.

і Робітничо-Фермерський окруж- 
А ми до шерифа — фармер ||и^ 3 ,;,Д. що відбувся в місяці 

не дає нам їсти. червні ц. р. в Едмонтоні ухва-
А шериф до нас — він му- л|,в’ "іоб кожна філія, відділ і

товариство вислали до Провія
ні опального Комітету по 5 цен
тів на місяць від кожного сво-

веего

молотьбу.

якісь

сить дати.
А ми до него — не мусить, 

як не має що дати.
А шериф до нас — “ю бол- го члена на організаційний 

шевікі”. Фона
ми до фармера назаХ, І [ровінціональний Комітет
А фармер посилає нас до ше- взиває всі філії, відділи і това- 

рифа назад. . риства провінцій Албертц й
Так ми ходили цілий тиж- Ьритіпі Коломбії якнайскорше 

день. виповнити ухвали з’їзду і цим
Шериф приїхав до фармера^Датн можливість Иров. Комі- 

і сказав, щоб він давав нам їс- тстові виконати покладену на
інего роботу.

А фармер сказав шерифові, 3 товариським привітом за 
щоб він сказав сторникові, щоб, Провінціональний Екзекутив- 
сторник давав фермерові на і Щій Комітет” 
шерифів рахунок. *' І В. Д. То.няк, секретар

Шериф сказав. Сторник дає. І

Крук меле, крук меле, 
сич насипає,

А горобчик, гарний-^хлоп-1 
чик,

>А

о
Мірки одбірає -

Ми співали инакше:
Фармер оре, фірмер сіє, 
Фармер обробляє, 
Визискувач за моргечі 
Мірки одбірає.

Два дні ми молотили, три 
дні йшов дощ, потім тиждень 
сохло.

Потім знов один день моло
тими і поламалась машина. 
Два дні не робили, а відтак бу-

в. ли

ти на його рахунок.

Із

Кирило читав далі й кида- ■ 
ючи очима час від часу на Іва
на, усміхався.

Іван покрутився, всипав кіль
ка "холt:p" богови, кілька Ки- 
ценці (тій дівчині, що співа
ла), кілька самому собі, взяв 
карти й щось ворожив.

— А наенпалі паску! Я ще

М .Синьооверголець. Тяжкої роботи не годен роби- зом з ними! — крикнув Іван, 
ти, а тут Нема ніякої, нема гро- Господиня витерла очі по- 
шей і нема що їсти. На устах дертим фартухом й вийшла, 
в мене усмішка, а в душі плач. — Чого горлаєш? Чого ки- 
Тнсячі мильа від рідні. Нони снеш? — питав Кирило серди- 
десь виглядають за канадій- то. — Добре, що з хати не ви-

— А як би так мав з чим, то ськими датарамп, “бо паруб- ганяє
чак в Канаді", а я гризуся, як; — Не сердься Кириле, ми 
день пережити. і маємо дістати роботу.

До кімнати увійшла господи — Ти божевільний Іване!
— Та вона брате, старша за ня. Кирило підняв голову й Раз кленеш а другий раз поті- 

мок) маму. Чи я Не варта ліп-1сумно глянув П в очі. Іван не шати себе й мене, що дістане- 
шої?

— -Так...
— Та як-же так?
— Я надав, що буду женпти-

Коли Іван говоріш мені такі 
потішаючі слова, я усміхався, 
а душа, тягнула мене десь в са
мотнє місце, бо сльози дерлись 
і я-б хотів на самоті спокійна 
й добре виплакатися.

— Давай, сюди!
Кирило виняв останіх десять 

центів і дав їх Іванови. Іван 
“зібрав гроші”, занизав накрию 
чорну хустку, зачесався, гля
нув кілька разів в зеркало, пе-' 
ребатяріш чорний високий ка 
пелюх н вийшов.

Голодного року.
(Спомини.)

ся.
— Ну й вже не будеш?
— Та з чим?

Киріио читав книжку “Бать
ківщина". Іван крутнися" по 
хаті і гомонів щось собі під но
сом. - -

— А про що там пише?
’— 11)10 любов...
— То значить, що вона тво- ичера вечідюм бачив, що вона.... 

му любовннкові такої jii.ia.ia? ; —Що сталося? — пере)івав
— Що б той Нортаж запав Якась добра!... Видно, що во- Кирило.

ся, що б запалася ціла Канада, jна не гризлася іюбсггою так, як — Зрадіиа, їй богу, зрадп- 
Не ду рно той Колюмбас окаце- мн. Жаліла, щоб все була ла! 
вів. Що б він непродився був! ніч. От корова! Ех, як би я — Хто? Що?
.Не клени, якось.воно вже1 так мав над тим сонцем силу, — Вона...
мусить бути. Ta-ж ми не одні, я б так зробив*» щоб не було не — Хто?
а що буде другим, то буде її |лише дня. але й ночі. До чор- —Марина,
нам. Ось ліпше слухай, а я та таке життя! < - — А ти як інйєпі?
тобі гарну пісню заспіваю. На- Ки)шло втихомирив Івана, 
учиш свою Марину... їй богу 
підходяща. Слухай!

— На чорта мені твоєї пісні!"
В мене в середині співає ще не- 
такоі.

женився-б?
— Хто, я? 
—- Є, ти.

звертаючи уваги ~ перекладав мо роботу. Де ж та робота?
— А чого-ж кричиш, що зра- карти й ]юбив губами якісь ве- Вже, як наш господар впбира-

дила, як ти » хочеш зрадити, селі, то сумні міни. ється, то ]юботн зараз йе буде,
a Mojke вже й зрадив? Виду- — Ми %ке вибираємося на . — Але-ж карта паде!...
р*>єш в бідної дівчини гроші фарму. Роботи нема, грошей — Дурнмй ти з своїми кар
та ще й смієшся, що вона стар- цема, мій вже аж зсох. Чорт тами. Ліпше порадьмося, що 
ша від твоєї мами. Фе! його знає", що то буде? Нині ! будемо вечеряти, а про обід я

— А звідки-ж я буду жити? знов злізло трийціть маніґран вже й не згадую.
Голодний рік. ІІішов-би до ро- тів. ДесЬ пішли на хати. Та-г — Знаєш ти що? 
боти, та де її візьмеш? кі бідні зморені, лише вишива- — Що?

— Це щіавда, що роботи не- ні со)ючки блиіїїаться на них... ; — Кілько маєш грошей?
ма, що рік голодніш для тих, Мені аж морїі.1 пішов по ті- — Нема ніц.

лі. Емігранти прибувають, за- —Ані цента? 
бирають кватнри по всіх містах — Маю десять центів, 
і місточках Канади» а роботів —-■“Я також десять,
нема. -

— Як-же хата? Винайму- 
єте? — спитав Кирило.

— Та хто вішаймить? : Ли- центів можна дістати іштнай- 
шаємо на мою сестру. Ви мо- цять бохонців сухого хліба. їй 
жете тут мешкати доки робо- богу, живем! А ти — звернув- 
ти не найдете, а як найдете ро- ел Іван до мене — не журися, 
боту, то сестра замкне. Довше Ми тебе не лишимо. Будеш з 
не мож. В склепі завинили, а нами їсти і ще будеш з нами 
більше вже й давати не хоче, робити. Ми оба будемо ще па- 

Кирило вислухавши госпо- рубочити цеї зими. Ти ще не 
дині, похилився назад на сто- знаєш де Майор готель, але в 
лик і тяжко застогнав. осени, як заробимо грошей, то

-t- Тепер можемо сміло йти не будемо мешкати в Нортаж 
до ріки, або до лісе; Хай їх ля Прері, в в Вінніпегу. А в 
усіх громи вибюп. і мене ра- Майор будемо в кулі грати.

На дворі було дуже гарно. 
Сонце пригрівало, травиця ви
ринала із землі, мушки літали- 
бренкотілй, пташки виспівува
ли свої весгіНні мельодії та ті
шилися нових життям.

(Дальше" буде.)

І

\

— Карта паде... 
сказав йому, що не сонце тут — Дурак! Ja ти віриш в 
виною, що він й тисячі без Хлі- карти?
ба й праці, а виною є громад- і — “Щур”! Ади, ось черво- 
ська нерівність •— приватна вий хлопець, а ось крейцова 
власність. дама, така чорнобрива, як во-

Кнрнло був м&лодим хлоп- на, а тут винова двуйка, дзвін
цем, сином бідного галицького новий туз й король... 
селянина. Любив читати і ціна- ; — Ну й що-ж?
вився робітничими справами.: — Вже має ин

що не працюють, але мантитн 
гроші від дівчини, це погане 
діло. Бо яка-ж користь тоді 
із. тих грошей? Ти однаково 
пропив й прогуляв їх, а тепер 
оба стоїмо на рівні.

— Хай він западеться разом 
із нею! — крикнув Іван і далі 
ворожив.

КирилЬ

> — От дурень! Ще не чув 
й вже клене. Ти лиш послу 
хай, а я иевннй, що сподобаєш.

— Співай до чорта та відче
пися від мене.

— Слухай:

— Що-ж буде?
—Ми ще добре стоїмо. Я 

знаю один пляц, де за десятьВ Галичині він вже належав до — Та брехня ! А де-ж во- 
“Січи". Любив чесноту й був иа-6 покинула такого гарного, 
думаючий й жартівливий. Іван як ти? Це не правда, брехня! 
— пустяк. Любив наливати-1— сказав Кирило жартуючи, 
гя. гуляти, ходити по весіллях,! — Я вче)>а бачив, що вона 
битися, дурити дівчат — зви чогось надулася. Дала мені 
чайно, як парубчак заможніше- лише одного каодра і казала, 
го галицького селянина.

Та чорне безробіття, голод і — А попере дно давала по 
холод в'їлися й Іванові в шкі більше? 
рУ і він крутився, як приго
ломшений. Хлопець не мав по
няття про ніяку науку, кляв й 
бога і всіх святах.

“Як-бе « наш 
Над синцем емлу,
Я в авто иошш 
В âèiey домовину.
Я-6 промішиа 
Сонме и свічку.
Всі дні віддш-0 
З* одну мНжу*.

— А чорт бн її взяв! То це 
Ти Кнрнле вичитав в тії кннж

опустив книжку на 
коліна, похилив голову на сто
лик і глибоко заііумався та 
тяжко зітхнув.

Я дивився то на Кирила; то 
на Івана. Воші були вже по 
,два роки в Канаді, “старі Ка- 
надіяне”, 'хлопці дорослі й 
здорові. А я лише з краю, ма
лолітній, слабий і зморений.

Ш ' .І. що то вже решта.

ЇЇ
— Часом й десятку.
— Позичала, чи що?
— Ні...
— А як-же?

ЦІ?
— Так.

,
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WH ДП CD ГАЗЕЛ. НА ПОМІЧ СТРАЙКУЮЧИМ МАЙ- 
НЕРАМ. 1СТОРІНКА НАГЛИХ ЧИТАЧІВ МІСЦЕІІ ВІСТИТЕАТР ІНШАOn.

Дорогі Ті » В Крейток Майн. On. жертв* ш-
Посилаю Вам $4.00

рік на -УРА" і SiJO на иерел- РОбОТА ТЕАТРАЛЬНО! РОШНН- 
ЧОІ СТУДИ.

рак слідуючі
: По $200: С Горбу зь, С Голяк. С і

Іаюбнинт пені робіпютях часопис», J^lЛО^Т^Смарш В & *°*«И а Голині 1-30
Я криїла. до Бремену же 1906 овороиюта , осаЦомзають «о- t Пожод С Барвлю., О. Сао- 80 ™0fy”w ”л6у“ся • **

але аже годі ласта» багато кашка ро- нееолеяе< ' *K3ec,ysal‘MI’ “* чрсь робота*. L .Уі-іян. Н. Ржало. Ралом * * ВИшімму жеікеріа лекція Tea- 
6,т ник» л Галичини а Бремен, Я ««огініств і неркцучість лакждк лра- yjl.OO. П Гмп» і і F 1^“°' Ровтпгої СтуаП.
жук асюли на вулиці ущипне млі мояу ;"*»»»» мене від вето. Тепер кола а,
А ходка а багато во рідша закупних вже pef“ СІ*1" передплатником цих Д| Пес, Мли.

___ грали, поиешалнна, час'шж:Іт' ІО чижу І других. «обн| Ц, поміж страйкуючим майнерам nï*-e03R'icHW- 11 значін»,
втіху, жуа дню співи, а ■« тини w 3*мішв « * викладам л аи- ,g. ліс7р^у иижи, ^ жсрІве , ««буваютьск в наших да-mmux,
робітниками, шо иодібне робили не c"‘°” і лн. на день, а д l1et Мак. слідуючі товариш,. 1 “_"<*»«■ »ив>««ск Wry цк>
бракувало й наших Українців. істараласа акнайскорше передплатити ^ ,100 R Комар. М Холжажук; тут "* «P*"»Wmo, бо вона

По кількох роках дещо лиінилоса соЄя робітничий часопис "УТА" і ж,- м 75 ц; по 50 в: А. Гоголюк, „по“і“е,м » білуючому чнед,
,ил краще. Найшлнса між нашими ро- ночиЯ *Я*“ "Робітниця". М. Гоголюк, Ю. Мухін, Г. Оленіцькнй, УКВ • шо6 3 имм* аклзіаками мог-
бітниками товариші, акі лібралиса а 3 товариським приапом, Л. Пал, В. Фостій, L Гуцулах, Ф. Бе- ,И по1иа#оикпіса
один гурток і заснували робітниче то- — Я Стельмашук. резиий, L Чопе*: по 36 ц.: L Гук, П.
Ларис тло “Постуй", постараІнсж кил- ' Вільховий, К. Сакчух, L Такоськкй,
жок, галет, вибували збори, улашто- Вегреекл. Алта. TÀa Н. Црокіпчук, Г. Ирнймачук, Г.
кували лекції, прсдсталлсннж, забави. Лукіян. П. Палій. С Ковальчук, Ф.
Членство лбїльшалосж. Товариство Дорогі Товариші! Дорошенко, Г. К)зик. Ілько Грішке-
стало центром української кольонй Посилаю Вам $4.00 передплати на вич, L Росел, Н. Назарук. Разом $10.75
в Бремені Так товариство ро лекал- "УРА", шо злило, в на мої руки І. 
лося до 1914 року, до вибуху війни. Г. Доеганюк. При ці* нагоді хочу 
З вибухои війни більшість члене му- сказати кілька слів що до особи т. 
гіда йти на війну, деякі розїхалися, Докганюка, котрий вже старий віком 
робота завмерла. По війні не всі вер- чоловік, бо числить поверх 60 років 
нулн, а ті, що вернули, були каліки, жнттв, та про те пильно читає робіт- 
декотрі на ціле жаті інвалідами лн- ничнй часопис і е його передллатни-

і:
Повідом* їсться всіх членів 

ширшого Базарового Коміте
ту, що слідуюче засідання від
будеться в пятницю 10. жов
тня точно в годині 8-ій вече- 
ром.

Проситься членів комітету 
прийт» «а означений час.

ЖТ З БРЕШУ.М Гамер 1 М ЮрчлкД8БРЯІ ПРІМІР. По т-
Тсй пробу дмеа ти роби

Дорога Редакціє!
був собі

В неділю, 14
мій ложам філії Сто*. У.РД.

слух часті голосиЯ Р-
цих дівчат Т-кл Гамер вгдешкала

і На вступі відбулася воротка декцм- 
» лазівки — чому відбуааютьса проби

■ Ланок
СКЛО ЛОМОТІ! м лстомьжім вітрі і

IJ» людей: “Приколіть до нас, лю- 
■ иркходгть. бо члені То-

» супроеод1 маяеолмюкоі оркестре 
хор кілеві

чудово 'Сонне сходять і захо
дить*. Т ил Е- Фербсй відсвіжала со
льову memo Хилить голуб на бере 

мі тут. щоби видатку вві я урочисто ;*f, і чарувала слухач» своїм 
цент клітці* ювілей свого істму ванна? „ясамгтоежм голосом. По вилиті т

іП. Тересьо касту

ве-

Ьачнв а -Є6І

В 1er Килдонан. — Заходом 
відділу Секції Жінок-Робіт- 
ниць відбудеться в Укр. Роб. 
Домі в 1er Килдонан, в вівто
рок 7. жовтня в 8-ій годині ве- 
чером лекція на тему “Чому 
жінки-робітниці повинні орга
нізуватися". Лекцію виголо
сить т. М. Шатульський І- Він
ніпегу. Вступ вільний, а член- 
кині відділу повинні обовязко- 
во прибути.

Вступ аьаьаиЯ”. змову
число гостей. на- жор

віть а Вегревял прибуло їх багато.!летіла горлице", 
паобн побачити веселі

і драмгуртки
провінції і, відповідно поступати.

Потім на поразок прийшло питан
ні: що ми сюристали з минулих лек
цій? А відтак питанні і відповіли: 
що таке мистецтво; на акі паузи во
но ділнтьси; вже мистецтво нн нази
ваємо жнвни. а жке прикладним; з чо
го складається драма і т. нн.

Міміка з практичними вправами 
Виразіть обличчим роспуку, Сум, рап
товий страх, німу веселість t Станьте 
лицем до студійців і виразіть. На по
чатку несміїо під. гумор всіх студій
ців виходить товариші і товаришки, 
потім серіозиіше. а далі таки щиро 
поставилися, але брак часу, Со вже 
по третій годині і починаються збо
ри Р.З.Т.

Півтори години на аєкцію дла сту
дії — мало. Але приходиться числи
тися; бо не вистарчає в тижні днів.

Слідуюча лєкміа Тсатростудії “Про 
рух" відбудеться в неділю 12. жовт
ня, знову таки в годині 1.30 по полуд
ні, бо в 3-ій годині збори відділу 
Роб. Дону.

Підчас слідуючої лекції члени Сту
дії, що беруть участь в “Казці ста
рого млина", продемонструють гур
тову сцену з тої драми, як взірець, 
що таке рух.

Від тепер лекції будуть проходити 
при практичних вправах.

а ва ним слідував 
знайомих “Вальс" па мандолінах. Велике вра-

про дійсну діельність сьЬи віддеклямованоі 
поеми “Оруть прерГ T-кою М Юр-

тась
вгаданого товариства Прийшли, по
бачили. почули, переконались 1 блга- чаківиою, за що присутні •ородн- 

о плесками Жальли її похвалі 
тільки, що діла Данила не було, 
між нами, а то бук-бн бачне, їх йо

го дечого :ь. Всім жертво давшім щира подяка.
Анна Гоголюк.Багата аовнеріовл програма оду-

■еаіклл коаиу одиниць, і публнки
від вечатку аж Іо ліва», а товармшам- ,го слова капала кровю і коралевих 
юаіавторам належні все щире і вели- , ст лекламйорки на зболілу душу 

за їх величезні труди, трудового люду, де розсипу вались 
аниж вони, мимо иселряяючих обста- жаркими Іскрами і розгорались огнер 
вин. ніколи не боелиск посвітити дав ! житта-боротьби. 
добра загалу цієї околиці

ТОРГОВЕЛЬНІ ЩНІ 
У ВІННІПЕГУ. ПОЗІЩЕВІ ВІСТИ.ком через довший час, цікавитьс* сві

товими подіями та ще й других за
охочує до читання, щоби освідокла
лися при помочі робітничих книжок і 
часописів.

Пишу цих кілька рядків на те, щоби 
показати

шилися.
Ось такі то недобитки нас зібра

лися 27. липня 1919 року і відновили 
товариство. Бібліотека майже про
пала. Багато книжок ще перед вій
ною ост али на руках товаришів, що 
повнзнчали і так пропали. Багатьох з 
товаришів нема вже в Бремені Без
робіття і дорожнеча не давали нам

Понеділок, 6. жовтня 1924.

Пшениця:
І Досить орігінальннм і інтересним 

Переднє слово забрав тон. II Те- був діадког "Два шліхи", зладжений 
ресьо. він* привітав госте* щирими ІОвлришом Н Храпком, вкий едіду- 
словзм* І Пояснив коротко причину М8 ж, виспіванню пісні -Те» чого 
вето свата. Витік виступив на сце- : „опціУ мішаним хором і був вжго- 

>, иу мішаний хор ви проводом тої. Н л„ШСНИя самим автором і В. Тере- 
Никнфорукл і відспівав з великим за- сьом
доплеимм "Червоний Прапор", почш ш, чуІИ голоси: голос з глубиии. себ-
иублнка нагородила фермерських СПІ- т0 того зарозумітого смертельника, можливости збагатити свою касу, зло
пав» грімкими оплссиами. Другою шо ц)ра,сь праці і просвіти і не ло- жити бодай добровільних даток на 
точкою на програмі бук виступ май- че Він разом з духом часу, через що таку суму, щоб можна було перед^ла- 
доліиоеої «реєстри, яка Відоірл-І.і иісить, очевидно, скавуліти а кігтях лити Газети, або заплатити за ті, 
“Пролетарський марш 3 великою Іьни щ 1H, крайньої немочі наколи ; ми безплатно отримували з Канади

гори персоніфікує ту верству ! “Укр Роб. Вістч" і “Робітницю”, а з

Чі L нортерн 
Ч. 2,

$1.64 Не нарікайте, бо це ваша 
власна вина. Як -зміняєте адре
су “Укр. Роб. Вістей”, 
є також передплатником “Ро
бітниці”, то зазначуйте вираз
но, що бажайте змінити

ртерн ... 
і Ч. 5 нортерн ... 

молодшим товаришам-фар- ц 4 
мерам, котрі байдужно відносяться

але ви.......... 1.46
...... 135
.......... 1.27
.......... 1.63
.......... 1.19

1.60

На сцені не видно нікого, лн- [Ч. 5..............
До свого часопису, щоби брали собі ц g 
за приііір старенького вже висом фар- 
мера, т. Довганюка та пішли його

"Трек" ...........................
Пожива .........................

|Ч. 1. “дурум" .............
Ч. 1. “тоф” .’......... .
Ч. 2. “тоф" ...............

адре
су “У.Р.В.” і “Робітниці". Бу
ває таке, що товариш читач 
пише, щоби йому змінити ад
ресу “У.Р.В.” Ми змінимо,- Че
рез якийсь час він пише зно
ву листа і злиться: “А де-ж 
моя “Робітниця"?!

Бачите,

ЧГслідом, а тоді певно прийдемо до по
розуміння між собою і зможемо по
ліпшити нашу фармерську деЬю.

З то», привітом.

що 1.59
.... 1.56%увагою прислухувалась публика цій 

грі, бо, правду сказдтм, на фармах людства, що прямує просвітнимн шля Ню Йорку “Укр. Щод. Вісти” і “Mo- 
рідко" лучаесь нагода почути шось 1ани Д(, світле правди, що рветься лот". Коли-б не ці Галеги, ми були-б 

По цім відспівала нсіма силами в царство розуму, че- зовсім без літератури.

ГОЛОС !
Овес:—а д м.

Ч. 2. С. В...............
Ч. 5 С. В........... ^................
Ч. 1. пожива ........
Ч. 2. пожива ........
“Реджектед” ......

такої о гарног о.
т-еа М Гамер вольову пісню "Лугом р,, щ0 ц| люде вибиваються у вищі 
іду ". П дзвінкий, чистий голос го-1 сфери, щоби розширити горизонт сво 
моиігиме лов, о • ухах всіх, Шо на- |0 млння, свого шоста і добра. Даль-Ur, 
ли нагоду літати на крилах чаршної и|е л,кн д ф,ЛУ„ j Хр Хиїтяр ві.у1ді 
пісні понад зеленими лугами там, де співали ду ет “Нащо мені чорні >6-j їй
нині знущаються над ними румунські’яким „орушнли до глибинй й м„СЛОвці пішли,до фабрики працю-

(так розхвильовані почування публи-1 вати. Тоді ми мусити вчитися бути 
ки і отримали за те заслужену похва- шевцями, кравцями і фризиєрами, на- 

прекрасно життя їі,вариства їм М. ] лу На закінчення хор відспівав "Пли- він. малярами. Так ми один другому 
Павлика у відчмті пгю Засновання,1 ве чов<н" і 'Тими совітам". Зачаро- помагали. За це,накликали на себе 
розвій і діяльність Товариства за де- |і;]на публика виповнила тісйий про- ворожнечу Німців. А соціял-зрадни-
сять літ Віл нього власне довіла- СІІр caJj гучними оплесками, а наші ки (німецькі) старалися, щоб нас ви
лась публика про всі подрібности, шоіарІИСІИ.амі1ЛОрИ кинулись мерщій го- ділити з Німеччини до Галичини. Але 
відбувались я Т-ві від початку його|стнтн дюдсц смачними перекусками; ,м „є вдалося. Тяжко ми бідували.

навіть найменшої дитини не призц; Ні хліба ні одежі не можна було, до
буто. По обіді молодь у строїла при- купитися. Цілий тиждень працює ро-
мірну забаву з ланцями, а прочі ро бітник і складає марки, щоб купити
зійшлись зродом домів, задоволені і черевики, а за той тиждень марка
щасливі, що провели день в святині гак упала, що за ті гроші й обіду не
своїх власних труд».

Кокрейн, Онт.
до післиВоенноі крізн впала 

на нас кріуг-Шл року, коли німецька 
рка' була зовсім знецінилася. То- 
то й властителі реставрацій, крав^ 
шевці фризиери і ин. дрібні про-

Потім
через недбальство, 

два рази тратите на почту, без- 
потрібно злоститеся і забира
єте адміністраторові дорогий 
час. Змінюєте адресу — 
значуйте виразно, що змінює
те “У.Р.В.” і “Робітниці”,

.62Товаришу Редактор!
Посилаю Ваі*> $2.00 як передплату 

від двох нових квартальних перед
платників на “У.Р.В.” і $1.00 на перед- ц 
плату “Робітниці". Коли-б кожний ч 
читач Л‘УР.В.” і "Робітниці” «постарав- ■. 
ся придбати для тих часописів бодай 
по одному передплатникові то пев
но “У.Р.В.” виходили-б що дня, а 
" Робітниця” що тижня. Багато є у-1 
країнськнх робітників в Канаді, що не Ч. 1. 
інтересуються робітничим рухом, не Ч. 2. 
інтересуються робітничими газетами. "Трек” 
Недалеко, бо лищ 45 миль звідси, на 
залізничІй дорозі працює що наймен-

РОЗПОЧАТТЯ ТЕАТРАЛЬНОГО СЕ
ЗОНУ У ВІННІПЕГУ.

Театральний сезон в Укр. Роб. Дб- 
мі в Вінніпегу розпочинається в су
боту 11. жовтня драмою в 4-ох діях 
Я. Ґордіна п. н. “Сирітка Хася”.

В суботу 18. жовтня — комедія 
“Мужик паном”; а в суботу 25. жовт
ня драма в 5-ох діях — “Каторжна”.

На місяць листопад програма така: 
1. листопада — “Осінні скрипки”; 8. 
листопада — “Казка старого млина” 
(відограс Театростудія) ; 15. листопа
да — “Дванайцять”; 22. листопада — 
“Родина щіткарів” (вийде незадовго 
З друку).

Ячмінь:—
С. В.............
С. В.............

‘Реджектед”
Пожива ...............
“Трек” .................

L бояре і польська шляхта.
Тов. Н. Храпко змалював відтак

то за-

Лен: В РІджайні, Саск^ в Укр. Ро
бітничім Домі відбувається 
кожного вівтірка від год. 8.30 
до 10.30 вечером спільне

Обовязком кожного 
члена приходити на ці читання 
та користати з дискусій і.пояс
нень ріжних питань.

В...........

засновання аж по нииішний день. 
Тов. Храпко з'ясував яркими краска
ми тяжкі печатки істиування з при
чин воєнних і повоєнних гараздів, 
однак надмірна праця зі сторони за
попадливих членів переборювала ріж- 
еюго роді перепони, через що Т-во 
розвивалося постепенно і невдач в 
мім майже не було. Аматори цего 
Т-ва відограли 24 представлення і у- 
строїли зо весь час багато концер
тів, вечірків, дебат і ин., а зі сцени 
промовляло 23 бесідників-орсанізато* 
рів. З доходів покрива-іось видатки 
на докінчення будинку, а на пресо
вий фонд відбелано поверх 300 до
ларів. Зараз в Т-ві працює 46 актив
них членів, а всіх вписаних є около 
160. Зві^ т. Храпка був докладний 
І ясний, бо зацікавлені публика при
слухувалась йому весь час з вели
ким напруженням уваги, а як він зга
дав ще тихим словом і тих членів, 
що вже розпращались з цим світом, 
і заві.звав прис>тиих, аби4,встали і 
вшанували їхню шмять, то майже 
всім замерехтіти сльузи в очах.

ЧИ-Жито:— тання.Ч. 2. С В........... .... 1.33ше тисяча людей, де безперечно укра
їнські робітники становлять чи не най
більший процент, але чи багато з* них 
читає робітничі газети? Я певний, Шо 
там зовсім ніхто робітничої газети не 
читає. Отож щоби запізнати тих за- ^асло крікєсрі ф. о. б. фунт 33—33%

ЦІНИ ПРОДУКТІВ. 
Масло:—купиш.

Почали ми їздиуід до ліса за гри
бами, та" щоб як розвидниться, були
далеко в лісі. І так ратувалися. А ^лізнодорожних робітників з нашою
ті, шо були без рбботи, то годі опи-. робітничою пресою, я саме передпла- Екстра, тузін Г....

чую “У.Р.В/'4 для знайомих мені двох фщктс, тузін 
товаришів, що працюють в згаданій Секондс, тузін 
місцевости, бо вірю, що ці два числа Надбиті, тузін 
багато роботи зроблять, що по якімсь 
часі з згаданої місцевости прибуде 
споре число передплатниікв для “У.
Р.В.” Маючи багато нових ‘перед
платників, часопис “У.Р.В.” стане 
трівко на ноги, а тоді буде змога ви
давати часопис що дня.

Хай жие наці робітничий часопис.
“Українські Робітничі Вісти"!

З товариським привітом,
Стефан Токшей.

Заряд.Виходячи b салі, я мимоволі гля
нув ще раз в гору на знамя пролетар
ської могучости, а на нім заясніїись 
великими буквами слова: “Єднайтеся 
Робітники і ФермеріГ Так, так! Єд
найтесь мерщій, щоби добитись вже 
раз до пристані людськости, бо один
цем трудно боротись проти филь 
розбурханого океану нинішиих плю
гавих обставин.

ПРОБИ.
Яйця:- ЗМІНА АДРЕСИ.

Цим iibдаємо до відома всім ‘філіям 
і відділам С.У.Р.Д., що адреса відді- 
лу в Кіченер-Ватерлю зістала перене
сена з Кічеиер до Ватерлю. Від те
пер лрисомо писати на адресу: 
Ukrainian Labor Temple Branch, 

P. O. Box 162,
Waterloo, Ont.

З товариським привітом,
І. Рогатинський, секр.

35 Проби представлень і співу відбу- 
31 ДіЛгься цего житня в такі Дні: У вів- 
25 торок* жовтня, проба співу (міша- 

ний хор);
в середу в 8-ій годині вечера тре

тя дія, а в 9-ій годині гуртові сцени 
.75 четвертої дії "Казки старого млина”; 

в четвер проба співу і третьої та 
четвертої дії “Сирітка Кася”;

й пятницю, 10. жовтня в 8-ій годи
ні точно розпічнеться генеральна про
ба Драми ,гСирітка Хася". Всі уча
сники як головних роль, так і гурто
вих сцен повинні прибути на час.

Проби мандолінових орхестр стало 
відбуваються що пятниці і недіті в 

12.50 такім порядку :
____в пятницю

сати. Ходили по залізній дорозі по
за містом жінки й діти та збирали 
грудочки вугля, щоб продати, або ви
міняти за поживу. В 1924 році дещо 
трохи поліпшилося хоч тим, що уста- Ба рабо лі:— *

Манітобські бараболі, бушель ..новили валюту, так що коли маєш ро
боту і відлежиш пару марок на че
ревики, то вони не пропад^т 
день.

Та ломимо того каса в нашім то-

Мукж:—Памятайте, товариші! Єдність, пра
ця і знання, це три непереможні сили, 
перед якими не встоять ніякі твер
дині кровожадної зграї, це ті сили, 
що мають повести нас до цііковитої 
побіди. Організуйтесь, працюйте 1 у- 
чіться! Беріть собі за примір околи
цю Ленюк. /

ь за тиж- |98 фунтів мішок ........
j 2 мішки по 49 фунтів 
4 мішки по 24 фунти .

4.221/2
4.27і/2
4.32у2

варистві, “Поступ", не може збагати
тися, бо ми маємо досить товаришів 
безробітних і інвалідів, калік, старих 
людей, "Що їх фабрика вже не хоче 
приймати до праці, а до' рідного краю 
нк мають за що повернути, котрим 
треба^помагати. Отже на закінчен
ня листа ше раз просимо в не штати нам 
дорогий часопис “Укр. Роб. Вісти”.

Петро Жук, секретар.

Сіно:—
Ч. 1. тимотка, тона...........
Ч. 2. тимотка, тона(............
Ч. 1. ред тап, тона ............
Ч. 2. ред тап, тЬна .......... :
Ч. 1. “апленд", тона............

НА ПРОДАЖ АВТОМОБІЛЬ Мск- 
Лаклен;. легкий 6-циліндровий, вигід
нії й і малий кошт оперування. Всі 
потрібні прилади. Автомобіль 
брім порядку. Продам за низьку ціну.

W. N. К.
831 Main St:,

Winnipeg, Man.

"•

19.00
17.00
14.50 в доВ. С.

Колгорст, Алта.

Дорогий Товаришу Редактор! 
Посилаю Вам $1.50 нц^цередплату 

“Робітниці" для своєї подруги, $1.00 
на пресовий фонд “Робітниці”, $2.00

2-га група" від 5-ої 
до 7-ої години вечером, а 1-ша гру
па від 9-ої до 11-ої години вечером;

неділю 2гга Група від 10.30 до 
11-ої, години перед полуднем а 1-ша 
груп,а від 11-ої до 1.30 по полу дми.

ЦІНИ ХУДОБИ.
у

НА ОТВОРЕННЯ ТЕАТРАЛЬНОГО СЕЗОНУ! І (За 100 фунтів живої ваги.) 

Бички:—
пОВІДОМЛЯЮ українських ро^Ьч 

ників в Вінніпегу взагалі і своїх това
ришів з окрема, шо я перенісся з ста
рого місця і відкрив кравецьку шалу 
під ч. 567 Селкирк у лиці. Працю в 
новій шапі розпочав я з днем 15. ве
ресня.

І! ПРОТОКОЛ на пресовий фонд “У.Р-.В.” і закликаю
|І загальних зборів- товариства Поступ юваришів і товаришок в кожній мі- 
j в Бремені, Німеччина. сцевостн, щоби зробили те саме. Дай-
І В неділю, 27. липня відбулися за- мо належну поїЙч нашій робітничій

Вибрані 
Добрі .. 
Середні 
Звичайні

5.00—5.25 
4.00—4.75 
3.25—3.75 
2.50-3.00

ПОЗАМІСЦЕВІ ТЕАТРАЛЬНІ ВІСТИ.
ДРАМАТИЧНОСПІВАЦЬКИП ГУРТОК ПРИ ВІДДІЛІ 

СТОВ. У.Р.Д. У ВІННІПЕГУ

ві дограє

1г В Транс коні, Ман. - Драмгурток 
при Укр. Роб. Домі в Трансконі при
готовляє і відограс в суботу 11 жовт
ня драму “Наймичка”. Слідуючую на 
програмі драма “Невольиик”.

В суботу' 4. жортня ч.іейи СУРМ 
відограли дві одноактівки: “Сирота” 
і "Батько Тарас”.

„пресі, хай вона гатить всю зграю, щоальні збори товариства “Поступ” в 
Бремені в память пятьлїтнього від-.не пРаі*Ю€- а жие працею других.

; Прийшов той час, що вся ця лінива 
зграя стоїть вже над берегом% про-

:»
Ялівки на заріз:—новлення товариства. An tin Chôma

567 Selkirk Ave., Winnipeg. „■ Вибрані 
Добрі, .

3.75— 4.00
2.75— 3.00

g Збори отворив т. Рибка і взивав
■ присутній до згоди, просвіти і орга- пастн' 1ише н;ш Робітникан треба 

співацьке 3Р°бити ше один спільний наступ, 
щоб все те дрантя опинилося в без-В СУБОТУ, ДНЯ 11-ГО ЖОВТНЯ 1924 Р.

В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ
В нЬації. Дел ьмел ьгорс ьке 
■ товариство відспівало в україусьійй 

1 мові Інтернаціонал’. Товариші з Дель в*стях безповоротно. А доконати то- 
мельгорсту і Гемелінгу зложили при- го “ожна лише організованою силою,

бо тільки в організації сила, перед я-

К о рови не заріз:—
ПОВІДОМЛЯЄМО всіх українських 

робітників міста Вінніпегу і околиць, 
що ми відкрили під ч. 875 Мейн у лиці 
шапу, в якій направляємо автомобілі, 
моторсайклі, байсиклі і батерії. Також 
маємо ндві части до вище

Вибрані ....
Добрі ........
Середні 
На консерву

2.75—3.00 
2.25—2.75 
2.00—2.25 
1.00—1.75 Монтреалі, Кве. — Драмгурток 

при віддиі С.У.Р.Д. в Монтреалі ві- 
дограє в суботу, 11. жовтня драму 

2.00—2.50 Суходольського в 5-ох діях п. н. 
1.25-х-1.75 “Хмара”

віти всім бременським товаришам, 
членам товариства “Поступ”. кою Hè встоять ніякі чорні д^хи. 

"Хай жиють “Українські Робітничі 
Вісти’’ і "Робітниця"! ^

З товариським привітом,
Іван Гриїорчук.

зворушаючу комедію-драму в 4-ох діях п. н.:
Бугеї: згаданих

машин. Продаємо гуми і батерії, нові 
і старі по дешевій ціні. Роботу вико
нуємо скоро і вдоволяюче, Наш те
лефон J 5080.

П. Стасишин і Я. Бялозорський 
875 Main St., Winnipeg.

! Потім т. Ґаер виголосив реферат 
і і пояснив присутним, як капіталісти 
І визискують робітників і закликав, 
щоб yd українські робітники в Ні-

І- Добрі .. 
Звичайні

Приготовляється до вистали драма 
т.; М. Ірчана п. н. “Безробітні”. Про
би представлень і співу відбуваються 
три рази на тиждень: в понеділок, се
реду і пятницю. “Гіриходіть на час”.

Воли:
меччині ставали в ряди Комуністичної 
Партії Німеччини. Job. Поліщук ви- 
голбсив декламацію "Хатина”, а т-ка
Лиходійська віддеклямуволаґ “Я не Дорогий - Товаришу Редактрр! 
боккь”, тов. Вах відограв сольо на Не судіть мене за те, що так пізно 
скрипці. пробудився. Спав я преспокійнень- Вибрані

Потім висту пали ще бесіднеди і го- ко блаженним сном, так як ще багато Добрі 
ворнли про ріжні справи товариства, сплять і доси. Проснувся я тепер з 
а між иншим і про те, щоб поробити того сну і побачив світ широкий, світ, j

якого я попере дно не міг бачити. По- _ , .»Добрі .

Добрі ..
Середні
Звичайні

3.00—3.50
2.06-2.75
1.00-1.75

Гейсдер, Алта.

3 Бички “Стакере”:— МАЮ ДО ВИРЕНТУВАННЯ 3 кім-
.. 3.25—3.75 
.. 2.00—3.00

І В Форд Ситі Онт. — Спільними за- 3 °П»ттям для малих фамігій
'ходами відділ» У.С К.І1.К: і СУ ,6° СІаиш1 л» самопгих (по бажай- 
і Р.Д зорганізовано в ФЬрд Ситі У ера- мю 3 ,д0” П” 70 «- денно- ‘бо за са-

2 75_зоо їнськиА Робітничий Хор а пізніше і му с,аз,шк' 45 00 -іс«чио) в добрім
Драматично-Співацький Гурток. Иро-.м,сш’ близько Мейн вулиці. Так ст- 

! би проходять успішно. !“° маю 3,3 продаж дешево піч з 4
В суботу 11. жовтня грається коме-‘кр>жками Моя адреса:

4.50—5.00 діо-оперетку -Сватання на Гончарів- “ Ткачик
*■50—4-25 цГ, Квіткн-Основяненка. На програ- 276 Manitoba Ave.,
2.00—3.00 мі -Безталанна" - Тобілекича і “Два- (113) Winnipeg, Man. 

найнять" та "Безро0ітнГ т. Ірчана.,

ДРАМУ НАПИСАВ ВІДОМИЙ ПИСЬМЕННИК-ДРАМА- 
ТУРГ ЯКІВ ГОРДЕН. ГРАЄТЬСЯ У ВІННІПЕГУ ПЕР

ШИЙ РАЗ. МАЛЮЄ ВОНА ЖИТТЯ СИРОТИ 
В БАГАЧ1В-СВОЯКІВ.

Чи ви знаєте, які є відносини між багатими а бідними? 
Чи ви знаєте, які є відносини між багатими а бідними 
родичами? А чи ви знаєте, як багачі обходяться з си
ротою, хоч би вона була їм близька родичка? Чи ви 
бачили коли, як людина через сльози сміється І з смі

хом на устах ум і рає?
ПРИЙДІТЬ В СУБОТУ 11-ГО ЖОВТНЯ ДО УКРАЇН
СЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУ, А ПОБАЧИТЕ І НЕ 

ПОЖАЛУЄТЕ ЩО ПРИЙШЛИ.
Ця КОМЕДІЯ-ДРАМА розсмішить sac сердечно, загово
рять до вашого розуму і серця та створить перед і 

одну сторінку класових відносин люде» між собою.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 830 ВЕЧЕРОМ.

ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.

Телиці “Стакере”:—

заходи для набуття українським ро
бітникам радянського горожанства, бачив я тепер дорогу, шо веде до 
щоб в разі вкдалюванця їх. з Німеч- нового життя. Хоч терниста ця до
тики, не післали їх до Галичини в кіг- рога, але я радо буду ступати по ній, Вибрані 

„ті польської шляхти, але на Радянську бо лише по цій дорозі дійдуть тру- Добрі .
Україну. ь То». Турмевмч закінчив збо- мші маси до своєї мети, до остан- Звичайні 

до солідарности і орга- ньої побіди правди над неправдою.
j Засилаю Вам $2.00 як піврічну пе
редплату на “У.Р.В.” і прошу висила
ти мені цю Газету регулярно, 

j 3 товариським привітом,
^ Олекса Воробець. До6Р'
_______ Звичайні вівці .

Добрі ягнята .. 
Норі Едмонтон. Алта. Звичайні «пита

F 1.75—2.25

Телкта:—

ри покликом 
нізації.

Н. Процик, 
і предсідатель.

Бички
Вибрані ..........
Добрі ..............

годівля:—
ПОШУКУЮ Михайла Висоцького, 

ЯКИЙ перебуває в Ьргтиш Коломбії.
сам хай

375—4.00
2.75—350 в Едмонтоні Алта. — Драмгурток

і при Укр. Роб. Домі в Едмонтоні ві- ( Хто про иего знав би або вш 
5.00-^7.00 діграе в суботу. 11. жовтня драму в зголоситься на адресу#,
3.00—4.00 5-ох діях Колесничекка п. и. “За зем- Fred (^ЬерЦ

10.00—11А0 лк> і волю”. Початок в годині 8.30 . р. О. Box 69
7.00—8.00 вечером. Вступ 50 і 35 цент». Newcastle Alta

В неділю, 1Z жовтня відбудеться 
концерт Робітничої Діючої Школи 

Укр. Роб. Дом'ї Добірна програ-

П. Жук. 
секретар.

Вівці і ягнята:

Емпайр, Огайо.

Дорогі Товариші!
Посилаю Вам $8.00 вшЛілного то

вариша. Як залеглість і Жвиновлеи- Дорогі .Товариші!
передплати за “У.Р $3.00 ва Посилаю Вам почтови* переказ на "Селектед бейкон"............

пресовий фонд "У.РД" Від т. Лука- суму $25.00, з чого $20.00 припадає Грубі гладкі ...................
та і $4.00 на пресовий фонд "У.Р.В.", на відновлення пять річних передплат Тяжкі ............
від себе, що разом робить $15.00. за "У.P B ”, $4JO за три мкячні перед- Дуже тяжкі .

Хай ж лють -Українські Робітничі шага “Робітниці" і 50 ц. на брошур- “Шап готе” ..
, Вісти”! ікк. Легкі “фідере

Худі .;............
Льохи ............
Кнурі .. .....

їм
-у 9.90 ДЕ Є Василнна Ковалик з Застав

ної, Буковина? Перебувала поперед
нє в Галіфаксі. Хто знав би її теле- 
рішну адресу або вона сама дай на
пише до: а

, N. Màrtyniuk 
Box 2017 

Welland, Ont,

9.00 "P" „
-ça ма. Бере участь маидолшова орхе- 
7Д)0 стра. Початок в годині 8.30 вечером.
А00і

ПРИХОПІТЬ І ЗНАЙОМИХ ПРИЩІТЬ! 6А0
Остаюся з товариським привітом. 450 ВІдновлайте передплату на 

З.оо “Українські Робітничі Were".
Иаскф Аядрейчук. 6.00С Чабан.
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